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CINE MAI VREA 

PARCARE 

CU PLATĂ
URBAN. Potrivit Primăriei 

Galaţi, au mai rămas locuri de parcare 

de domiciliu/reşedinţă neatribuite 

în zonele 1 A, B, C - Micro 21, 2A - 

Micro 20, 3B - Micro 19, 8B - Micro 

39, 9C - Ţiglina I, 10 A, B - Ţiglina II, 

19 A - Mazepa I. > pag. 09

Grupul Damen
va construi
încă patru
feriboturi

pentru
Canada

valuta BNR

€4,97 
$4,60
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.01.2024
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de închisoare

MITĂ SUB FORMĂ DE BURSE PENTRU CONTROALE FAVORABILE > CORUPŢIE/03

05eveniment
Proiect de consolidare 
a sitului arheologic 
de la Piroboridava
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08sport
Deşi n-a câştigat 
cu Petrolul, Oţelul 
s-a apropiat de play-off 

07special
30.000 de lei pentru 
tratamentul micuţei
Iris Cristiana

Fosta şefă a Serviciului Inspecţie Fiscală din cadrul Direcţiei 

Generale Regionale a Finanţelor Publice Galaţi a fost condamnată 

la cinci ani de închisoare cu executare pentru că a pretins şi a 

luat şpagă ca să ”ierte” două fi rme cu datorii mari la bugetul de 

stat. Decizia Tribunalului, prin care mai sunt trimişi după gratii un 

inspector şi patronul celor două fi rme, nu este defi nitivă şi a fost 

deja atacată la Curtea de Apel. . Mariana Constandache 

Grupul Damen a câş-
tigat un contract pentru 
construirea a patru feri-
boturi electrice pentru 
operatorul canadian BC 
Ferries. Aceste nave vor 
fi  utilizate pentru servi-
cii pe distanţă scurtă în 
apele de coastă din pro-
vincia canadiană British 
Columbia (BC). Preceden-
ta serie de şase feriboturi 
construite de Damen 
pentru BC Ferries s-a 
făcut în şantierul naval 
de la Galaţi. . Ovidiu 

Amălinei  > pag. 07 
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editorial
viaţa liberă
A început înscrierea în cursa „Arestaţi-l pe Rasdaq“, ediţia 2024

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

De-a lungul vremii, peste tot 
în lume, o mulţime de vedete 
din toate domeniile de activita-
te au cochetat cu politica, având 
mai mult sau mai puţin succes. 
Unii dintre aceştia chiar au reu-
şit să devină oameni politici im-
portanţi, exemple fi ind destu-
le, de la actorul Arnold Schwar-
zenegger, ajuns guvernator al 
statului american California, la 
campionul mondial de box Vi-
tali Kliciko, ales primar al Kie-
vului.

Evident, România nu putea 
face excepţie, aşa că la fi eca-
re rundă de alegeri au fost pre-
zenţi pe liste numeroşi artişti, 
sportivi, medici sau profesori 

cu rezultate notabile în profe-
siile lor. Însă puţini au ajuns să 
facă politică la vârf la modul se-
rios, cei mai mulţi fi ind simpli 
„trăgători“ de liste pentru par-
tidele alese, care au încercat 
astfel să-şi îmbunătăţească sco-
rul electoral cu ajutorul notori-
etăţii res pectivelor vedete. Au 
fost partide care au reuşit să 
câştige procente bune, au fost şi 
altele care s-au păcălit, precum 
PER, care în loc de cunoscuta 
solistă Sanda Ladoşi s-a trezit în 
vârful listei de candidaţi cu... 
Sanda Tache, numele real al in-
terpretei.

Câteva vedete au ajuns, to-
tuşi, să ne reprezinte, dar pres-
taţiile lor politice au fost cel mai 
adesea foarte modeste, iar une-
ori de-a dreptul ridicole. A ră-

mas de notorietate „sentinţa“ de 
prin anul 2000 a interpretei de 
muzică populară Irina Loghin, 
deputat PRM la vremea aceea, 
care, într-o dezbatere despre 
piaţa de capital, care o depăşea 
în mod evident, a sugerat „să fi e 
arestat Rasdaq, dacă a furat“.

În plan local, nu mai depar-
te de alegerile trecute, luptăto-
rul Cătălin Moroşanu a fost cap 
de listă pentru PNL, însă n-a re-
zistat foarte mult în postura de 
consilier judeţean, deşi la Iaşi 
dusese la capăt două mandate. 
Şi antrenorul Dorinel Munteanu 
a încercat marea cu sarea pen-
tru PMP, dar n-a avut succes nici 
la Galaţi, nici la Cluj. Ambii s-au 
declarat dezamăgiţi de experien-
ţe şi au anunţat că renunţă la po-
litică.

Anul acesta, primul temerar 
din Galaţi care şi-a anunţat in-
tenţia de a participa la alegeri 
este boxerul profesionist Cristi-
an Ciocan, care vrea să candide-
ze pentru şefi a primăriei din co-
muna natală, Pechea, din partea 
PNL. „Hammer“ este primul în-
scris în cursa electorală, dar nu 
va fi  cu siguranţă ultimul, pen-
tru că în special partidele mici 
sau cele care nu au în teritoriu 
reprezentanţi cunoscuţi alegăto-
rilor vor apela la oameni remar-
caţi în alte domenii, pentru a 
câştiga un procent, două în plus.

Marea problemă este că, du-
pă eşecurile majorităţii vedete-
lor care s-au visat oameni poli-
tici, din ce în ce mai puţine per-
soane cu notorietate sunt dispu-
se să se amestece în troacă...  .

DC 
Predescu

maxime

“
Prostia are oroare 

de anonimat.

VASILE GHICA

sinaxar
30.01.2024

u †) Sf. Trei Ierarhi: Vasile cel 

Mare, Grigorie Teologul şi 

Ioan Gură de Aur; Sf. Sfi nţit 

Mc. Ipolit, ep. Romei

? Ca să nu pară că ignor sno-
bismul, încep prin a-mi pune poa-
lele îngrijorării climatice în cap: 
ANM o scaldă! Ba vine căldura, ba 
nu vine gerul. Timp în care prie-
tenii mei din Vaslui cu capul pe 
umeri, care “au expertiză” în do-
meniu, rămân fermi pe poziție: 
“Ne place gerul, la temperatura came-
rei. Hai noroc!”.

? Novak Djokovic a ratat fi na-
la turneului de mare șlem Austra-
lian Open de anul acesta. Pentru 
că exista riscul ca lumea să crea-
dă că lui Djokovic nu i s-a întâm-
plat cine știe ce, analiștii australi-
eni bătuți în cap cu cel puțin trei 
doze de profesionalism au remar-
cat că dezastrul lui Nole e atât de 
mare, încât sârbul n-a urcat nici 
măcar în clasamentul CTP. Cât 
despre clasamentele ANM și ATP, 
nici nu poate fi  vorba de așa ceva. 
Si mai grav e că Novak Djokovic a 

plecat acasă, ca ultimul pasager.
? Vă rog să-mi îngăduiți și să-mi 
tolerați limbajul colocvial, dar, 
din nefericire, nu mă pot abține! 
Știți cumva ce mai face corupția 
din România? Pe vremuri, nu mu-
sai îndepărtate, nenorocita asta 
ucidea tot ce-i ieșea în cale.
? Fotbalistul român Horațiu 
Moldovan, portar de meserie, s-a 
transferat la echipa spaniolă Atle-
tico Madrid. Și ce-i cu asta?! - veți 
spune - s-au mai întâmplat ast-
fel de nenorociri. Pe undeva, așa 
și este, aveți dreptate. În meciul 
Atletico - Valencia, disputat în ui-
chend, fostul jucător al Rapidu-
lui n-a jucat. Era de așteptat, vor 
spune pesimiștii și defetiștii. Mie, 
unul, mi-a plăcut abordarea celor 
de la Ziare.com: “Horaţiu Moldo-
van a rămas pe banca de rezerve.” Su-
nă frumos, edulcorat, de parc-ar 
fi  fost decizia lui. El a ales să ră-

mână pe bancă, poate și din cau-
za barierelor lingvistice, sau ce-
va. E ca și cum ai zice, pardon de 
obrăznicie, că jucătorul român a 
preferat comoditatea băncii de re-
zervă, fi indcă pe teren e mult mai 
periculos, mai ales că jucătorii de 
la Valencia au prostul nărav de a 
trage tare, inclusiv pe poartă. As-
ta înseamnă libertate și liber ar-
bitru de tușă.
? Cine n-are bătrâni chinezi să-și 
cumpere animal de companie!
O femeie în vârstă din China a de-
cis să-și lase averea de 2,8 milioa-
ne de parai pisicilor și câinilor săi 
de companie, pe motiv că, spre 
deosebire de copiii săi, animalele 
au fost mereu alături de ea. Dacă 
vă amintiți, și nu văd de ce n-ați 
face-o, și Liviu Dragnea și-a arătat 
intenția de a-i lăsa averea sa celui 
mai bun prieten al său, hamste-
rul cu care apărea în poze. .

tragedia
POVESTE TULBURĂTOARE (II)

divina

nec plus ultra
EXERCIŢII

de SINGURĂTATE

ION ZIMBRU (DOSARELE XYZ) 

E gata. Tot. Încep să plec. Nu se mai poate.

Nu mai aştept. Sunt numai plâns. Fac primul pas.

Mă uit în urmă. Doamna mea Singurătate

îmi face semne şi mă roagă să n-o las!

Era s-o uit. Mi-a fost alături, totdeauna.

Mi-a fost de sufl et, la uşor, dar şi la greu.

M-a păcălit cu sanctitatea sa... întruna.

Am păcălit-o cu iubirea mea... mereu!

Gata. O strig. O iau pe toată. Fiecare

cuvânt al ei îmi este, mâine, de folos.

Singurătatea stă cuminte-n buzunare.

Este cam grea, însă nu vreau s-o dau pe jos!

N-o dau pe jos, că are pletele cărunte.

Aude greu. Şi vede greu. Şi merge greu.

Mergem aşa. Încet şi singuri. Tocmai unde...

începem iar Euridice şi Orfeu! 

şi ţara se piaptănă
Ficus cu mine,

ca să fi u pom cu tine!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Îi aud plânsul. 
Îi aud lacrimile cum cad pe 
ciment şi se sparg în zeci şi 

sute şi mii de lacrimi mai mici. 
Şi, în fi ecare dintre acestea, văd 
câte o ţigăncuşă plângând după 
mamaia plecată să vândă „aur“ 
la proşti. Iulia, barmaniţa, se ui-
tă şi ea, vede şi ea ce văd eu. Ne 
uităm şi între noi, şi nu ştim ce 
să facem, cum să ajutăm oache-
şa cu splendoare şi ciocolată. Ţi-
găncuşa Marsilia îmi aminteşte 
de fi lmul lui Emil Loteanu, „Ta-
bor uhaditi s nebo“, un fi lm cu 
ţigani feerici, cu aventuri şi cân-
tece fabuloase, cu dramele şi 
tragediile acestor oameni cu pie-

lea „închisă“, împrăştiaţi prin 
lume. Marsilia îmi aminteşte şi 
de un poem pe care l-am găsit 
lângă un tomberon cu gunoa-
ie (mai) curate. Un poem foarte 
frumos şi limpede. Cum ţigăn-
cuşa copiliţă. Iată-l: „Uite o ţi-
gancă pe stradă!/ Poartă câteva 
cioburi de iarnă în priviri./ Prin-
tre gene îi curg privighetori în-
gheţate/ şi îmbrăcate în rochii 
de gală,/ subţiri.// Şi mai poartă 
şi o traistă fl ămândă pe umăr./ 
Şi mai poartă şi un prunc îmbră-
cat cu pomeni de la zei./ Uite,/ 
nici măcar nu-i stau în picioare,/ 
bocancii!/ Uite,/ în traistă nu are 
nici măcar ghiocei!// Aşa,/ deoda-
tă,/ îmi vine să mă fac cerşetor/ 
şi să strâng,/ şi să strâng,/ şi să 
strâng pentru aiastă mamă în-

singurată./ Ţiganca străină (par-
că) se înalţă încet,/ ca aburul (re-
ce) spre-o ţară mai caldă!“... Si-
gur că da! Îmi aminteşte şi de o 
cumetrie ţigănească în mijlocul 
naturii, printre corturi şi cai, la 
care am participat ca invitat din 
partea cumătrului mare, un ro-
mân din Bursucani, bucuros să 
ducă la cristelniţă o pruncă mi-
nunată ca Marsilia. Ţin minte 
că bulibaşa, o femeie enormă şi 
destul de isteaţă, m-a rugat să 
stau toată noaptea cu şatra în 
jurul focului, printre negrişori 
mulţi, mari şi mici, printre ni-
covale şi tingiri, printre argint 
sufl at cu aur şi printre aur su-
fl at cu argint, printre găini şi 
gâşte prăjite, printre ţambale şi 
acordeoane şi dansuri din bu-

ric, printre zeci de fuste mul-
ticolore, printre cuţite, şi mus-
tăţi, şi pălării... atunci, în locul 
numit Barc, lângă Zimbru, lân-
gă salcia cu fântână (sau fântâ-
na cu salcie)... amândouă (şi fân-
tâna, şi salcia) pline cu vrăbii şi 
mister!... Sigur că da! Şi ce mai 
plânge Marsilia! Şi doamna Iu-
lia ce fel îşi frământă mâinile şi 
sufl etul s-o ajute, să afl e unde-i 
mamaia!... Iar eu, paralel cu ase-
menea întâmplări şi fapte, ha-
bar nu am ce trebuie şi cum tre-
buie procedat. Şi mie mi-i milă 
de ţâncă. Şi eu vreau să nu mai 
plângă. Şi eu vreau să ştiu unde 
pupăza s-o fi  dus ţiganca aia cu 
„bijuterii“!... Doamna Iulia se ri-
dică, ia Marsilia de mână şi iese 
din bar!... (Ai răbdare!)     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şefă din Fiscul gălăţean, 
condamnată la cinci ani 
de închisoare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fosta şefă a Serviciului Inspecţie 

Fiscală din cadrul Direcţiei 

Generale Regionale a Finanţelor 

Publice Galaţi a fost condamnată 

la cinci ani de închisoare cu 

executare pentru că a pretins şi 

a luat şpagă ca să „ierte” două 

fi rme cu datorii mari la bugetul 

de stat. Decizia Tribunalului, prin 

care mai sunt trimişi după gratii 

un inspector şi patronul celor 

două fi rme, nu este defi nitivă şi 

a fost deja atacată la Curtea de 

Apel.  

Sentinţa prin care Mariana Ion-
Cozma, fosta şefă a Serviciului In-
specţie Fiscală din cadrul Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi, a fost condamnată 
la cinci ani de închisoare cu exe-
cutare pentru luare de mită a fost 
dată de Tribunalul Galaţi zilele 
trecute. Decizia, dată în primă in-
stanţă, vizează fapte petrecute în 
urmă cu circa zece ani şi care au 
ca obiect primirea de mită de că-
tre funcţionara care avea, printre 
altele, atribuţii de control. Odată 
cu Mariana Ion-Cozma a fost 
condamnată şi Roxana-Cristina 
Grigorescu, care, la acel moment, 
era inspector principal la serviciul 
amintit. Aceasta a primit trei ani 
de închisoare cu executare pen-
tru complicitate la luare de mită, 
în timp ce Cătălin Dan Crihană, 
administratorul unor fi rme din 
Galaţi, a primit doi ani de închi-
soare pentru dare de mită, la care 
s-au adăugat 733 de zile de închi-

soare dintr-o pedeapsă de şapte ani 
la care fusese condamnat anterior. 
În ceea ce îl priveşte pe acesta din 
urmă, nu pedeapsa închisorii este 
cea mai grea, ci obligaţiile fi scale 
de aproape 100.000 de euro pe care 
va trebui să le achite, conform deci-
ziei instanţei. Tribunalul a hotărât 
că afaceristul va trebui să vireze 
în conturile Fiscului, aferente ce-
lor două fi rme vizate de controale 
pentru că a dat mită, TVA-uri de-
duse nelegal şi impozite neachita-
te în valoare totală de 481.319 lei. 
Aceste sume, Crihană va trebui 
să le achite în solidar cu alţi doi 
complici, Liviu Dan Roman şi Nuţi 
Răutoiu, judecaţi în acelaşi dosar.

 Şpaga, mascată în burse 
Conform rechizitoriului prin 

care a fost trimisă în judecată, 
Mariana Ion-Cozma ar fi  pretins 
şi ar fi  primit de la Cătălin Dan 
Crihană, prin intermediar, su-
mele de 4.500 lei şi 2.900 lei, în 
ianuarie 2013 şi în septembrie 
2014, pentru ca în schimb să 
favorizeze două societăţi comer-
ciale, cu ocazia unor controale 
inopinate. La una dintre cele 
două „înţelegeri”, intermediară 
ar fi  fost Roxana-Cristina Grigo-
rescu, la acea dată inspector la 
Fisc. Pentru a nu da de bănuit, 
cele două sume au fost „masca-
te” prin două contracte prin care 

fi rmele administrate de Crihană 
acordau burse private fi ului Ma-
rianei Ion-Cozma. În schimbul 
acestora, mama-şefă la Fisc ar fi  
urmat să avizeze favorabil con-
troalele la cele două societăţi ale 
lui Crihană, în ciuda faptului că 
acestea aveau nereguli în acte şi 
mari datorii la bugetul de stat. 
Realitatea care se dorea a fi  tre-
cută cu vederea consta în faptul 
că administratorul înregistrase 
în evidenţele contabile achiziţii 
nereale de mărfuri, pentru a se 
sustrage de la plata de taxe şi 
impozite în valoare de 481.319, 
exact suma stabilită de Tribunal 
spre a fi  restituită. .

MITĂ SUB FORMĂ DE BURSE PENTRU CONTROALE FAVORABILE  .  CORUPŢIE

 ŞOFERIŢĂ BEATĂ 

CRIŢĂ, PE BRĂILEI

PETRECĂREAŢĂ. O

gălăţeancă de 35 de ani s-a făcut 

de râs, dar s-a pricopsit şi cu un 

dosar penal de toată frumuseţea, 

după ce a fost oprită în trafi c în 

timp ce conducea o maşină la al 

cărei volan se urcase într-o stare 

de ebrietate avansată. Şoferiţa a 

fost trasă pe dreapta pe strada 

Brăilei, în toiul nopţii, de un echipaj 

de la Poliţia Rutieră, agenţilor 

nefi indu-le greu să îşi dea seama 

că femeia de la volan nu era în 

deplinătatea capacităţilor fi zice. 

Testarea cu etilotestul a scos la 

iveală o alcoolemie în aerul expirat 

de 0,82 la mie, o valoare mare, care 

urma să fi e certifi cată prin analizele 

la sânge. Şoferiţa este anchetată 

pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului şi riscă o pedeapsă cu 

închisoarea cuprinsă între 1 şi 5 ani, 

precum şi anularea permisului.   

. M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Grav accident rutier duminică 
seară, pe DN 25. Un bărbat a fost 
ucis după ce ar fi  apărut brusc în 
calea unei maşini la Buceşti, în 
comuna Iveşti. Echipajele de ur-
genţă nu au mai putut resuscita 
victima lovită în plin de o maşi-
nă care se îndrepta spre Tecuci, 
iar poliţiştii au fost puşi în faţa 
unui eveniment în care victima 
decedată nu avea acte asupra sa 
şi nu a putut fi  identifi cată pe 
loc.   „Din verifi cările prelimi-

nare efectuate de poliţiştii din 
cadrul Serviciului Rutier Galaţi, 
s-a stabilit faptul că un bărbat, 
cu vârsta de 69 de ani, domicili-
at în municipiul Tecuci, în timp 
ce conducea un autoturism pe 
DN 25, având direcţia de deplasa-
re dinspre municipiul Galaţi către 
Tecuci, când a ajuns în localitatea 
Buceşti, ar fi  surprins şi acciden-
tat mortal un bărbat care s-ar fi  
angajat în traversarea străzii prin 
loc nepermis. La faţa locului au 
intervenit de urgenţă şi echipaje 
medicale de la ambulanţă, însă 
bărbatul accidentat nu a răspuns 

manevrelor de resuscitare, fi ind 
constatat, din păcate, decesul. La 
testarea cu aparatul etilotest a 
conducătorului auto, rezultatul 
a fost negativ”, au anunţat re-
prezentanţii IPJ Galaţi. În urma 
verifi cărilor, poliţiştii au reuşit să 
stabilească identitatea victimei, 
fi ind vorba despre un bărbat de 
51 de ani din satul Buceşti. 

În cauză a fost întocmit un 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă, urmând ca poliţiştii să 
stabilească cu exactitate împre-
jurările în care s-a produs acest 
tragic eveniment rutier. .

accident
Bărbat lovit mortal de maşină pe DN 25

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 ianuarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Basarabiei şi Brăilei. În judeţ, şoferii 

prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Iveşti şi Barcea, precum şi pe DJ 251, în 

comunele Pechea şi Matca. Pe DE 581 un radar va fi  

prezent la Munteni. . Mariana Constandache

  u foto IPJ Galaţi
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Primăria „sabotează” 
din nou Valentine’s Day
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pare că a devenit o tradiţie 

pentru Primăria Galaţi să ignore 

„Valentine’s Day” în favoarea 

Dragobetelui autohton. Aşa 

se face că şi în 2024 comerţul 

cu felicitări, fl ori şi aranjamente 

fl orale, mărţişoare, va începe 

din 24 februarie, adică de 

Dragobete, şi se va încheia 

pe 10 martie. 

Zonele de comercializare 
sunt cele tradiţionale: Comple-
xul „Potcoava de Aur“ (20 locuri); 
strada Brăilei, aferent Parcului 
„Ţiglina I“ (70 locuri); Micro 19, 
strada Strungarilor, Aleea Co-
merţului (30 locuri); Micro 18, 
strada Brăilei, zona blocurilor 
B4 - B1 (20 locuri); Micro 40, afe-
rent Complexului Comercial (5 
locuri); strada Siderurgiştilor, 
zona fostului magazin General 
(11 locuri); strada Siderurgiş-
tilor, zona Ofi ciului Poştal (5 
locuri). 

„Amplasamentele menţionate 
se atribuie în limita numărului 
de locuri. Se atribuie un singur 
loc din cele şapte zone pentru 
un agent economic în ordinea 
numărului de înregistrare al 
cererii şi a opţiunilor solicitate 
(prima opţiune). Locurile rămase 

după repartizarea primei opţiuni 
se atribuie respectând numărul 
de înregistrare al cererii (a doua 
opţiune). Nu se pot elibera licenţe 
în staţiile de autobuz sau cu 20 de 
metri înainte sau după staţie, în 
dreptul trecerilor de pietoni sau 

în zone aglomerate. Nu se elibe-
rează licenţe dacă, la momentul 
solicitării, agentul economic fi -
gurează cu datorii la bugetul lo-
cal”, transmite Primăria. 

Cererile, împreună cu docu-
mentaţia completă, se depun/

transmit la Registratura Primă-
riei municipiului Galaţi sau pe 
e-mail (sesizari @ primariagalati.
ro), începând cu 1 februarie 2024 
până pe 9 februarie 2024 inclusiv. 
Cererile transmise în afara peri-
oadei nu se iau în considerare. 

Conform Primăriei, documen-
tele necesare (în copie) sunt: cer-
tifi cat de înregistrare eliberat de 
ORC (SC/PFA/II/IF); statutul/actul 
constitutiv al SC sau certifi catul 
constatator pentru PFA/IF/II elibe-
rat de ORC; certifi cat constatator 
pentru punctul de lucru conform 
Legii 359/2004; carte de identita-
te a reprezentantului legal al SC/
PFA/II/IF; poza cu amplasamentul 
solicitat, dacă e cazul. 

„Licenţele de ocupare a do-
meniului public se eliberează cu 
respectarea prevederilor Regula-
mentului privind condiţiile de 
eliberare a licenţelor de ocupare 
a domeniului public aprobat prin 
HCL nr. 647/23.11.2023. 

Taxa de utilizare temporară a 
domeniului public aprobată prin 
HCL nr. 193/27.04.2023 privind 
indexarea impozitelor şi taxelor 
locale este de 3,82 lei /mp/zi şi se 
achită începând cu data de 15 fe-
bruarie 2024. 

În cazul nerespectării condiţii-
lor impuse se va retrage licenţa de 
ocupare ocazională a domeniului 
public“, transmite Primăria. .

UNDE VOM GĂSI FLORI, FELICITĂRI ŞI MĂRŢIŞOARE  .  COMERŢ
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până pe 12 februarie 2024, Pri-
măria Galaţi aşteaptă ofertele din 
partea constructorilor în cadrul 
licitaţiei lansate pentru moder-
nizarea clădirii Grădiniţei „Step 
by Step” din cartierul Micro 19. 
Valoarea estimată a contractului 
este de 5.412.872 de lei fără TVA, 
iar fi nanţarea este asigurată din 
fonduri atrase prin Planul Naţi-
onal de Redresare şi Rezilienţă 
(PNRR). 

Lucrările care ar urma să fi e 
executate vizează: reabilitarea 
termică a elementelor de anvelo-
pă a clădirii; reabilitarea termică 
a sistemului de încălzire/a siste-
mului de furnizare a apei calde 
de consum; instalarea/reabili-
tarea/modernizarea sistemelor 
de climatizare şi/sau ventilare 
mecanică pentru asigurarea ca-
lităţii aerului interior; reabilita-

rea/modernizarea instalaţiilor 
de iluminat în clădiri; instala-
rea unor sisteme alternative de 
producere a energiei electrice şi/
termice pentru consum propriu; 
utilizarea surselor regenerabile 
de energie. 

„Anul trecut au fost moderni-
zate la Galaţi 13 şcoli, grădiniţe 
şi licee (Şcolile Nr. 25, 16, 29, 17, 
«Gr. Teologul», «Ştefan cel Mare», 
«Miron Costin» – corp C1, CNMK, 
Liceul Auto, Liceul «Dunărea», Li-
ceul «Anghel Saligny», Grădiniţa 
«Codruţa», Grădiniţa «Motanul 
Încălţat»). La acestea se adaugă 
Grădiniţa Nr. 30, modernizată la 
începutul anului. 

Totodată, 25 de şcoli, grădini-
ţe şi licee sunt în modernizare. 
De asemenea, nu mai puţin de 
16,8 milioane de euro sunt alo-
caţi prin PNRR pentru dotări la 
toate grădiniţele, şcolile şi liceele 
din oraş”, transmite Primăria Ga-
laţi. .

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În perioada 27-28 ianuarie 2024, 
polițiștii de la Poliția Galați, Biro-
ul pentru Protecția Animalelor, 
împreună cu reprezentanți ai Pri-
măriei Braniștea și în colaborare 
cu Asociația „Sava’s Safe Haven” și 
voluntari, au desfășurat o campa-
nie pentru informarea și educarea 
deținătorilor de câini, despre obliga-
tivitatea sterilizării câinilor de rasă 
comună, cât și a identifi cării acesto-
ra prin microcipare. Oamenii legii 
spun că acțiunea de verifi care este 
în vigoare cu  prevederilor OUG nr. 
155/2001 privind aprobarea progra-
mului de gestionare a câinilor fără 
stăpân, precum și a interdicției 
abandonului, dar și pentru veri-
fi carea respectării legislației in-
cidente protecției animalelor pe 
raza comunei Braniștea. Cu aceas-

tă ocazie, oamenii legii au oferit 
deținătorilor de animale materiale 
care conțin informații cu privire la 
obligațiile ce le revin, pentru evita-
rea intrării sub incidența legii penale 
sau contravenționale din domeniul 
protecției animalelor. „De asemenea, 
toți cetățenii au fost îndemnați să res-
pecte prevederile Legii nr. 205/2004 
privind protecția animalelor-repu-
blicată și le-a fost reamintită obligația 
de a le asigura acestora, în funcție de 
nevoile etologice, specie, rasă, sex, 
vârstă și categorie de producție, ur-
mătoarele: un adăpost corespunză-
tor, hrană și apă sufi ciente, posibili-
tatea de mișcare sufi cientă, îngrijire 
și atenție, precum și asistența me-
dicală, cu precizarea că nerespecta-
rea acestor obligații se sancționează 
contravențional cu amendă de la 
3.000 lei la 12.000 lei”, ne-a declarat 
comisar șef Felicia Tudoran, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galați.  .

licitaţie
Se caută constructori 
pentru modernizarea 
Grădiniţei „Step by Step” 

acţiune
Poliţia, pe urmele deţinătorilor 
de câini din judeţul Galaţi

 EXPOZIŢIA 

„LINIA NUD“, 

LA MUZEUL 

DE ARTĂ VIZUALĂ

VERNISAJ. Muzeul 

de Artă Vizuală Galaţi prezintă 

publicului, din data de 31 ianuarie 

2024, expoziţia de patrimoniu „Linia 

nud“, care se va afl a pe simeze la 

etajul sediului instituţiei. Expoziţia 

prezintă 12 desene din colecţia de 

grafi că a muzeului, selectate pe 

ofertanta temă a nudului. Dintre 

aceste desene, două sunt semnate 

de sculptorul belgian de origine 

basarabeană Idel Ianchelevici 

(1909-1994), iar zece desene sunt 

din creaţia Georgetei Arămescu 

(1910-1994).Idel Ianchelevici şi-a 

făcut debutul artistic la Galaţi, în 

timpul stagiului militar, iar ulterior 

a ales să studieze şi să trăiască 

în Belgia. Georgeta Arămescu 

(Anderson), născută la Galaţi, 

a studiat la New York şi a făcut 

donaţii importante Muzeului de 

Artă Vizuală din Galaţi. Cei doi 

autori pot fi  regăsiţi şi în expoziţiile 

permanente ale muzeului, cu lucrări 

de sculptură, grafi că şi pictură. 

. V.L. 

O
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Proiect de consolidare 
a sitului arheologic 
de la Piroboridava 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 CJ Galaţi va depune un proiect 

fi nanţat din fonduri europene 

transfrontaliere ce vizează 

accesarea a 1,2 milioane de 

euro în vederea demarării primei 

etape de restaurare și punere în 

valoare a sitului arheologic de la 

Piroboridava (Poiana), o hotărâre 

în acest sens fi ind aprobată 

luni, 29 ianuarie, de consilierii 

judeţeni. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
în luna decembrie 2023, CJ Galaţi 
a aprobat indicatorii tehnico-eco-
nomici privind un amplu proiect, 
evaluat la 40,23 milioane de lei 
(aproximativ 8 milioane de euro - 
n.r.), de restaurare și punere în va-
loare a acestui loc atât de impor-
tant pentru istoria gălăţeană. 

În fapt, consilierii judeţeni au 
aprobat la momentul respectiv 
indicatorii tehnico-economici 
rezultaţi din Documentaţia de 

Avizare a Lucrărilor de Inter-
venţie (DALI) privind realizarea 
obiectivului de investiţie "Res-
taurare și punere în valoare a 
sitului arheologic Piroboridava. 
Etapa I - Conservare-consolidare 
taluzuri sit arheologic și Etapa II 
- Conservare-restaurare vestigii 
arheologice, muzeu de sit, parc 
cu tematică arheologică“. 

Valoarea totală a investiţiei 
este evaluată la 40,23 milioane 
de lei (aproximativ 8 milioane 
de euro - n.r.), din care partea de 
lucrări este estimată la 36,14 mi-
lioane de lei. 

Consilierii judeţeni au luat în 
discuţie luni, 29 ianuarie, prima 
etapă a proiectului, ce presupu-
ne o serie de lucrări de asigurare 
a stabilităţii amplasamentului 
și stoparea unor eventuale alu-
necări de teren. Sunt prevăzute 
lucrări de protecţie a pantelor 
împotriva eroziunii, drenuri de 
colectare și evacuare a apelor 
pluviale etc. 

CJ Galaţi va realiza aceste lu-
crări prin depunerea unui proiect 

fi nanţat cu fonduri europene 
prin Programul INTERREG NEXT 
România - Republica Moldova. 
Mai exact, este vorba de proiectul 
”S.O.S. Natura”, ce va fi  realizat în 
parteneriat cu Primăria Comrat, 
din Republica Moldova. 

”Situl arheologic de la Pirobo-
ridava se afl ă într-o zonă care a 
fost expusă eroziunii râului Siret 
și, înainte de a amenaja spaţiile 
muzeale, trebuie să facem aceste 
lucrări de consolidare. Am găsit 
această posibilitate de fi nanţare, 
pe fonduri transfrontaliere, unde 
împreună cu colegii noștri din 
Republica Moldova vom aplica 
pentru un proiect în valoare de 
1,5 milioane de euro (valoarea 
maximă a proiectelor care pot fi  
depuse pe această axă de fi nanţa-
re – n.r.), din care Galaţiul va soli-
cita 1,2 milioane de euro pentru 
lucrările de la Piroboridava”, ne-a 
declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

În total, lucrările de consoli-
dare a terenului la situl arheolo-
gic de la Piroboridava ar urma să 

ajungă la aproximativ două mili-
oane de euro, în timp ce a doua 
etapă, ce presupune lucrările de 
amenajare a unui muzeu de sit, 
integrat în peisajul arheologic, 
este estimată la șase milioane 
de euro, fi nanţarea urmând 
să fi e asigurată tot cu fonduri 
europene.

Situl antic de la Poiana, pe 
care s-a afl at cetatea dacică Pi-
roboridava, este una dintre cele 
mai preţioase moșteniri din 
vremea geto-dacilor afl ate în 
patrimoniul istoric al judeţului 
Galaţi. 

Situl arheologic este înscris pe 
lista Monumentelor Istorice din 
România, aici fi ind identifi cate 
cinci niveluri de locuire ce se în-
tind pe o durată de mai bine de 
un mileniu - din Epoca Bronzu-
lui până în secolul al III-lea d.Hr. 
Aici au fost făcute și importante 
descoperiri arheologice, precum 
cele care atestă legăturile cul-
turale și comerciale ale dacilor 
liberi cu lumea romană și lumea 
elenistică. .

PRIMA ETAPĂ DE RESTAURARE ȘI PUNERE ÎN VALOARE  .  FINANŢARE 

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi marţi, 30 ianuarie. 

Astfel, echipajele rutiere se vor afl a 

în următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregulamentare și pe 

pietonii care traversează prin locuri 

nepermise: strada Brăilei, tronsonul 

rutier între zona Patiseria Dana 

și McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și  bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

.  M. Constandache

Vremea se va încălzi în primele 
zile ale lunii februarie, când tem-
peraturile maxime vor ajunge la 
14-15 grade, în mai multe zone 
ale ţării, conform Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie, care a 
anunţat prognoza pentru perioa-
da 29 ianuarie - 11 februarie.

 În zona Moldovei, de la medii 
în jurul a 1 grad în prima zi a in-
tervalului de prognoză, maximele 
vor crește treptat până spre 8 grade 
în primele două zile din februarie, 
apoi încălzirea va fi  mult mai sem-
nifi cativă, până la 12 grade, valoa-
re ce se va înregistra în intervalul 

4-6 februarie. După această perioa-
dă, valorile termice diurne vor fi  
mai scăzute, în jurul a 7-8 grade.

 Evoluţia va fi  asemănătoare 
și pentru temperaturile minime, 
care vor caracteriza o vreme rece 
în primele nopţi, cu o medie între 
-6 şi -4 grade. Apoi, în perioada 

3-7 februarie, vor fi  temperaturi 
preponderent pozitive, între 2 şi 
4 grade, iar minimele dinspre fi -
nalul intervalului se vor situa în 
jurul valorii de 0 grade.

 Se vor semnala precipitaţii lo-
cale în zilele de 2 și 3 februarie, 
dar şi după 7 februarie. .  V.L. 

prognoză
Temperaturi de până la 12 grade, în primele zile din februarie

299,8259OO

gram aur

5,3370OO

franc elveţian gra

4,6007 OO
dolardol

4,9770OO

euro
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Ministerul Sănătăţii 
va demara primele 
programe de screening
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la, a anunţat că, în prima 

jumătate a acestui an, se va da 

drumul la primele programe 

de screening, legislaţia fi ind 

fi nalizată. 

„Practic, legislaţia este termi-
nată, însă trebuie să ne asigurăm 
că există ceva şi în spatele scree-
ningului. Oricum, în prima jumă-
tate a acestui an dăm drumul la 
primele programe de screening. 
Noi facem programe de screening 
inclusiv la nivelul cabinetelor de 
medicină de familie - este vorba 
de bolile cardiovasculare, de di-
abet. Ne dorim să le extindem. 
Ştiţi bine că plata medicilor de 
familie, în momentul de faţă, se 
face şi pe un pachet de servicii 
preventive, din care screeningul 
face parte. Probabil că proiectul 
cel mai important şi cel mai aş-
teptat, după bolile cardiovascu-
lare şi diabet, zic eu, pentru că 
sunt mult mai frecvente, este cel 
legat de screeningurile majore în 
cadrul Planului naţional de com-
batere a cancerului, mă refer la 
cancerul de col uterin, cancerul 
de sân, cancerul de prostată şi 
cancerul digestiv“, a declarat Ra-
fi la, în cursul unei vizite la Spita-
lul Judeţean din Oradea. 

Potrivit acestuia, unele dintre 
ele sunt relativ uşor de implemen-
tat din punct de vedere al scree-
ningului, dar se lucrează la asi-
gurarea a ceea ce urmează după 
screening. „Pentru că screenin-
gul în sine nu face altceva decât 
o detecţie precoce a unor boli seri-
oase şi trebuie să ai tot circuitul şi 
toate resursele disponibile pentru 
ca pacientul care a fost identifi cat 
să poată benefi cia de evaluare şi 
tratament imediat. Organizarea 
şi reorganizarea sistemului de să-
nătate la nivel regional cu centre 
de excelenţă, cel puţin la planul 

de cancer, este un proces laborios 
la care lucrează zeci de specialişti, 
cei mai buni din oncologie în mo-
mentul de faţă“, a explicat Rafi la. 
El a susţinut că pregătirea este im-
portantă, deoarece nu doreşte ca 
un asemenea program „să fi e un 
eşec“, aşa cum a fost programul 
de screening pentru cancerul 
uterin, în urmă cu şapte-opt ani, 
când trebuia să se facă screening 
la un milion de femei în fi ecare an 
şi se făcea la o sută de mii.

„Nu dorim un astfel de pro-
gram care să fi e un eşec, din pri-
mul an de implementare. Avem 

nevoie de parteneriat cu medicii 
de familie, care desigur vor fi  plă-
tiţi pentru ceea ce fac, dar vrem 
să-l facem cu seriozitate şi nu o 
improvizaţie care să fi e folosită 
exclusiv în campanie electorală. 
Din păcate, există colegi de-ai 
noştri din alte zone care folosesc 
aceste chestiuni în scop politic, 
electoral. Nu e loc de astfel de ma-
nifestări politice în sănătate, din 
punctul meu de vedere. Acţionăm 
responsabili, cu profesionalism şi 
cu ceea ce este mai important, cu 
bună-credinţă“, a transmis minis-
trul Sănătăţii. .

DETECŢIA PRECOCE A BOLILOR GRAVE  .  DIAGNOSTIC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pescarii din Delta Dunării au 
înregistrat capturi importante de 
ştiucă în acest sezon, pescuitul 
speciei urmând să se suspende 
săptămâna aceasta, conform or-
dinului de prohibiţie a pescuitu-
lui emis de Ministerul Agricultu-
rii şi cel al Mediului. 

Preşedintele Federaţiei Orga-
nizaţiilor de Pescari din Delta 
Dunării (FOPDD), Lucian Sanda, a 
declarat că anul acesta pescuitul 
la ştiucă s-a desfăşurat în condi-
ţii difi cile, nivelul ridicat al apei 
crescând consumul de combusti-
bil al bărcilor pescăreşti. „Au fost 
capturi importante anul acesta. 
S-au pescuit şi câte 60-70 de kilo-
grame de ştiucă pe barcă. În anii 
trecuţi, se prindeau chiar şi 5 ki-

lograme de ştiucă pe barcă. Acum 
avem semnale că stocul de ştiucă 
s-a refăcut şi considerăm că apele 
mari au un efect benefi c“, a afi r-
mat preşedintele FOPDD. 

Lucian Sanda a amintit că ni-
velul ridicat al apelor din Deltă 
favorizează reproducerea re-
sursei piscicole. „În apele mari, 
peştele se prinde mai greu, dar 

avantajul este că vine perioada 
de reproducere. Se ştie că peştele 
se reproduce pe zona inundabi-
lă. Câtă vreme nu găseşte frun-
ză, plantă proaspătă pe care să 
depună icrele, le varsă în Dunăre 
şi se pierd. Deci apele mari sunt 
benefi ce, orice ar fi . Chiar dacă 
prindem noi mai greu, măcar peş-
tele se reproduce bine şi vom avea 

în doi, trei ani producţie bună“, a 
spus Sanda. El a apreciat faptul că 
anul acesta ordinul de prohibiţie 
a fost publicat în luna ianuarie. 
„Este un lucru extraordinar că or-
dinul de prohibiţie a ieşit la timp 
ca să oprească pescuitul la ştiu-
că. De regulă, aveam probleme, 
pentru că ordinul ieşea târziu, 
iar prohibiţia la ştiucă era foarte 
scurtă“, a menţionat preşedintele 
FOPDD. 

Potrivit ordinului de prohibi-
ţie, pescuitul la ştiucă va fi  inter-
zis în perioada 1 februarie - 20 
martie. 

Ştiuca este un peşte cu o va-
loare economică foarte mare şi 
este apreciată pentru carnea di-
etetică, dar mai ales pentru icre, 
datorită boabelor care sunt mari 
şi galbene, comparabile cu cele de 
sturion. .

prohibiţie
Pescarii din Delta Dunării, capturi bune la ştiucă

Misiune 
FMI, în vizită 
de evaluare 
a economiei 

 A MURIT YOGY, 

CEL MAI BĂTRÂN 

URS BRUN 

DIN ROMÂNIA

TRISTEŢE. Ursul Yogy, 

veteranul de vârstă al Sanctuarului 

Libearty şi probabil al doilea cel 

mai în vârstă urs brun din lume (43 

de ani) a murit. „Salvat după 30 

de ani de captivitate la Zoo Sibiu, 

Yogy ne-a uimit mereu cu pofta 

lui de viaţă şi curiozitatea de a 

cunoaşte fi ecare petic de pământ 

din pădurea Sanctuarului AMP 

Libearty. Din păcate, la începutul 

verii trecute, semnele bătrâneţii 

s-au făcut simţite. A început să 

meargă greu, să se ridice cu 

difi cultate, aşa că a fost retras 

într-un ţarc mai mic, unde starea 

de sănătate i-a putut fi  monitorizată 

cu atenţie. În ultima perioadă, avea 

mai mereu nevoie de calmante de 

durere. În această dimineaţă, Yogy 

a închis ochii pentru ultima oară şi 

a plecat la cer, să se întâlnească 

cu ceilalţi urşi care trăiesc acum 

doar în inimile noastre“, au transmis 

reprezentanţii Sanctuarului 

Libearty.  . Ovidiu Amălinei 

FINANŢE . O misiune a Fondului Mo-

netar Internaţional (FMI), condusă de Jan Kees 

Martijn, şeful misiunii pentru România, a venit 

luni la Bucureşti, pentru a analiza recentele 

evoluţii economice şi fi nanciare şi pentru o re-

vizuire a prognozelor macroeconomice. Ultima 

vizită la Bucureşti a echipei FMI s-a derulat în 

perioada 25 septembrie - 4 octombrie 2023 şi 

a fost realizată pentru analiza anuală a econo-

miei. FMI estimează o creştere economică de 

2,3 la sută pentru România în 2023 şi un defi cit 

bugetar de 6 la sută din PIB şi recomandă 

autorităţilor de la Bucureşti reforme adiţionale 

care să reprezinte 2 la sută din PIB. . O.A.C.
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OPERATORII DIN 

TRANSPORTUL 

JUDEŢEAN 

DE PERSOANE
LICITAŢIE. Consiliul 

Judeţean Galaţi a fi nalizat licitaţia 

pentru desemnarea operatorilor 

de transport judeţean de persoane 

pentru următorii cinci ani. Au fost 

desemnaţi câștigători pentru 

toate traseele, conform noilor 

prevederi legislative, informează 

instituţia. CJ Galaţi mai precizează 

că, în acest moment, în ceea 

ce privește transportul elevilor, 

Consiliul Judeţean are contracte 

valabile în derulare cu operatorii 

de transport. “Vreau ca lucrurile 

să fi e clare pentru toată lumea și 

gălăţenii să știe că în acest moment 

avem contracte în derulare cu 

transportatorii de persoane din 

judeţul Galaţi. Am fi nalizat licitaţia 

pentru desemnarea operatorilor 

care vor realiza transport judeţean 

de persoane în următorii cinci ani. 

De altfel, suntem printre puţinele 

judeţe din ţară care au fi nalizat 

licitaţia și au desemnat operatori 

de transport pe toate traseele, 

conform noilor norme legislative. În 

concluzie, ca o ultimă completare, 

în ceea ce privește transportul 

elevilor, Consiliul Judeţean are 

îndeplinite toate obligaţiile legale, 

astfel încât rămâne ca Inspectoratul 

Şcolar Judeţean să-și facă treaba 

și să rezolve cât mai repede 

eventualele întârzieri întâmpinate 

în gestionarea acestei situaţii”, a 

declarat Costel Fotea, președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi.  

. Ovidiu Amălinei

seara faptelor bune
30.000 de lei pentru tratamentul micuţei Iris Cristiana

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

30.000 de lei! Aceasta este 
suma care a intrat în contul mi-
cuţei Iris Cristiana, fetiţa de doi 
ani și patru luni care se luptă să 
se dezvolte după ce, la doar câteva 
luni de la naștere, a fost diagnos-
ticată cu Sindromul „Joubert”.

Așa cum „Viaţa liberă” prezen-
ta în numerele trecute, strigătul 
de ajutor al soţilor Onel, părinţii 
lui Iris, a ajuns și la sufl etul lui 
Adrian Pîrvu, directorul ANIF 
Galaţi și implicat în numeroase 
acţiuni caritabile, care, dumini-
că, a organizat o seară muzicală 
cu strângere de fonduri dedicată 
exclusiv micuţei Iris. Deși nu prea 
înţelegea ce se întâmplă în jurul 
ei, Iris a fost prezentă la eveni-
ment din braţele mamei sau ale 
tatălui său. Pentru a destinde 
atmosfera și a face din moment 
unul festiv, Adrian Pîrvu a invi-
tat la petrecerea umanitară 150 
de gălăţeni care s-au bucurat de 

atmosfera creată 
de copiii de la Grupul 
”Voces” și de alţi mici artiști, care 
acum au venit la petrecerea de du-
minică pentru a demonstra tutu-
ror că munca și perseverenţa îi vor 
duce pe marile scene ale ţării. 

„Seara faptelor bune”, ajun-
să la a VI-a ediţie a fost și de 

această dată un 
succes real, gălăţenii 

prezenţi la eveniment donând, 
fi ecare după posibilităţi, în spe-
ranţa că terapiile îndelungate și 
zilnice o vor ajuta pe micuţa Iris 
să zburde, să își îmbrăţișeze pă-
rinţii și frăţiorul și să aibă o viaţă 
și o copilărie aproape de normal. 

„Iris nu vede decât parţial, nu stă 
în picioare și are nevoie de tera-
pie zilnică pentru a face achiziţii 
importante pentru viaţa ei. Ne 
bucurăm că măcar o avem așa, 
că a făcut ușoare progrese acum, 
faţă de început, dar mai avem 
un drum lung până la obţinerea 
unor rezultate mulţumitoare. 
Mergem des la București, la cli-
nici private, și zilnic la ședinţe 
de terapie. Ne-am descurcat din 
salarii și din ceea ce ne-a decon-
tat statul până acum”, ne-a po-
vestit mama lui Iris. Alături de 
gălăţenii cu sufl et mare, la pe-
trecerea umanitară a participat 
și Alexandra Căpitănescu, tânăra 
din Galaţi care a câștigat „Vocea 
României”, ediţia 2023, și care, 
la rândul ei, și-a donat timpul și 
minunata voce pentru a sprijini 
un copil afl at în nevoie. Evident, 
cei prezenţi au apreciat-o și au 
răsplătit-o cu aplauze, iar micuţa 
Iris a mai câștigat, astfel, încă o 
persoană cu sufl et mare în tabăra 
ei de luptători.  .

Grupul Damen va construi 
încă patru feriboturi 
pentru Canada
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Grupul Damen a câștigat un 

contract pentru construirea a 

patru feriboturi electrice pentru 

operatorul canadian BC Ferries. 

Aceste nave vor fi  utilizate 

pentru servicii pe distanţă scurtă 

în apele de coastă din provincia 

canadiană British Columbia (BC).

”Această comandă va duce la 
zece numărul total de feriboturi 
pe care Damen le-a furnizat BC 
Ferries în ultimii ani. Cu toate 
acestea, aceste ultime nave vor fi  
primele care vor funcţiona folo-
sind 100 la sută energie electrică. 
Navele se vor baza pe modelul Da-
men RoRo 8117 E3, clasa Island, 
cu capete duble. Fiecare feribot va 
fi  capabil să transporte până la 47 
de vehicule și 390 de pasageri. Pa-
chetele de baterii cu o capacitate 
de 2.000 de kilowaţi vor furniza 

energie electrică pentru moto-
propulsoare. Reîncărcarea rapidă 
cu energie electrică regenerabilă 
va avea loc în timp ce feriboturile 
debarcă și își îmbarcă pasagerii 
și vehiculele la fi ecare capăt de 

cursă. Fiecare navă va avea, de 
asemenea, motoare diesel auxi-
liare instalate pentru rezervă 
și redundanţă generală. Echipa-
mentele de încărcare de la mal 
vor fi , de asemenea, furnizate de 

Damen”, se arată într-un comuni-
cat de presă al Grupului Damen.

„Noile nave electrice hibri-
de vor standardiza și mai mult 
fl ota noastră, atât crescând ca-
pacitatea, cât și îmbunătăţind 
fl exibilitatea noastră de operare 
a navelor”, a declarat la rândul 
său Nicolas Jimenez, președinte 
și CEO al companiei BC Ferries.

Două dintre noile feriboturi 
vor opera pe ruta dintre Portul 
Nanaimo şi Insula Gabriola, pe o 
distanţă de 6,1 km. Celelalte două 
vor avea o rută şi mai scurtă, între 
Campell River şi insula Quadra.

Precedenta serie de șase feribo-
turi construite de Damen pentru 
BC Ferries s-a făcut în șantierul 
naval de la Galaţi. BC Ferries a co-
municat că navele vor fi  construi-
te tot în România, însă cele două 
companii nu au precizat dacă, în 
afară de SN Damen Galaţi, la acest 
proiect va contribui în vreun fel 
și SN Damen Mangalia.  .

PROIECTE DE SUCCES . TRANSPORTURI

tmosfera creată 
e copiii de la Grupul

această dată un 
succes real, gălăţenii 
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volei
Fetele de la CS Universitatea, două victorii la zero

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sâmbătă și duminică, echipa 
feminină gălăţeană, condusă de 
antrenoarele Adriana Dudnic şi 
Ileana Berdilă, a susţinut două 
partide în turneul play-off al 
Diviziei A2 de volei. Gălăţencele 
au întâlnit formaţia CTF „Mihai 
I“ București, pe care au învins-o 
foarte clar. În ambele partide a 
fost 3-0, iar CSU Galaţi va merge 
în turneul celor mai bune patru 
echipe ale Seriei Est, alături de 
CS Medgidia, CSM Focșani și 
învingătoarea dintre Corona II 
Brașov și CSM II București.

Ambele jocuri s-au disputat 
la Galaţi, în Sala „Florin Balaiș“, 
iar deznodământul a fost același: 
victorii la zero pentru gălăţence. 
În primul joc, superioritatea gaz-
delor s-a concretizat în trei seturi 
foarte clare: 25-22, 25-11, 25-16. 
Evidenţa s-a menţinut și dumi-

nică la prânz, când „studentele“ 
n-au lăsat nicio șansă tinerei 
echipe bucureștene. Au fost două 
seturi ceva mai strânse, câștigate 
la 21 și la 20, însă ultimul s-a în-
cheiat foarte clar, 25-12.

 Cele două meciuri au fost 
conduse de un cuplu de arbitri 

ploieșteni, Marian Negru și Adri-
an Teodorescu.

 Antrenoarele Ileana Berdilă și 
Adriana Dudnic au folosit 11 din 
cele 12 jucătoare din lot: Sorina 
Răileanu, Andreea Stănescu, Di-
ana Milea, Alexandra Iordache, 
Diana Hantău, Gabriela Panait - 
Alexandra Iordan (libero); Maria 
Neacșu, Cristina Popoiu, Ioana 
Axinte și Iulia Sava.

 Pentru CSU urmează o pe-
rioadă fără jocuri, doar cu an-
trenamente. Obiectivul este o 
clasare pe locul a treilea, în 
Seria Est, după Medgidia și 
Focșani…. „După buget, coane 
Fănică!“ .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Rezultatele indirecte ale 

contracandidatelor gălăţenilor 

pentru o clasare între primele 

șase au fost favorabile, în mare 

măsură, pentru trupa pregătită 

de Dorinel Munteanu. 

Obiectivul de a ajunge în play-
off nu s-a năruit cu totul după re-
zultatul de 0-0 acasă cu Petrolul, 
la capătul unui meci extrem de 
bun din punct de vedere al expri-
mării în teren. Astfel, Oţelul s-a 
apropiat la cinci puncte de locul 
6, după ce Sepsi a pierdut la UTA 
(1-2), iar „U“ Cluj a cedat la Poli 
Iași (0-1). În urma acestor două re-
zultate, distanţa s-a micșorat de 
la 6 la 5 puncte, la fi nele rundei 
cu numărul 23. Chiar și succesul 
celor de la FCSB, 3-0, pe terenul 
oltenilor de la CSU Craiova, a fost 
în sprijinul gălăţenilor, pentru că 
și echipa de pe locul 5 a rămas în 
”morișca” de calcule pentru cla-
sarea pe o poziţie de play-off. 

 Singurele rezultate nefavora-
bile din această perspectivă au 
fost Hermannstadt - Botoșani 2-0 
și Farul - FCU 1948 Craiova 1-0. 
Dar chiar și așa, lupta rămâne 
deschisă pentru locurile de play-
off, iar Oţelul poate fi  luată serios 
în calcule. 

„Chiar dacă mulţi mă consi-
deră nebun să spun asta, eu cred 
până la capăt în obiectivul de a 
ajunge pe un loc de play-off. Ne 
vom lupta în continuare și ne 

dorim să câștigăm cât mai mul-
te jocuri până la fi nal“, a spus 

 Dorinel Munteanu , la fi nalul 
meciului cu Petrolul. 

 Șapte puncte necesare, 
în următoarele trei etape 

Urmează un calup de trei run-
de ce poate fi  decisiv în perspec-
tiva șanselor Oţelului de a prinde 
un loc de play-off. Gălăţenii au 
de jucat astfel: Rapid (deplasare), 
FCU 1948 Craiova (acasă) şi Dina-
mo (deplasare). În aceste trei par-
tide este nevoie de șapte puncte 
pentru a putea pune presiune cu 
adevărat pe fi nal de sezon regu-
lat, în vederea clasării pe primele 
șase locuri. 

 În acest calup, Sepsi are cel 
mai greu program: cu CSU Craio-
va (acasă), FCSB (deplasare), Farul 
(acasă). Difi cil se anunţă progra-
mul și pentru "U“ Cluj, care după 
ce o întâlnește pe UTA acasă, are 
apoi la CSU Craiova și cu FCSB. 
Nici Petrolul, cu trei puncte peste 
Oţelul, nu pare a avea un culoar 
ușor: cu CFR Cluj (acasă), Her-
mannstadt (deplasare) și Poli Iași 
(acasă). 

 Chiar și sibienii (cu 4 puncte 
avans faţă de Oţelul) se pot în-
curca în următoarele trei runde: 
Voluntari (deplasare), Petrolul 
(acasă), Rapid (deplasare). 

 În eventualitatea în care Oţe-
lul ar ajunge să obţină cele șapte 
puncte în următoarele trei etape, 
ar face 35 de puncte. În cazul în 
care Sepsi, Hermannstadt, "U“ 
Cluj și Petrolul nu produc surpri-
ze în meciurile lor difi cile, atunci 
distanţa faţă de zona de play-off ar 
putea fi  de numai unul sau două 
puncte, cu patru etape rămase de 
disputat până la fl uierul fi nal. .

ETAPĂ FAVORABILĂ PENTRU GĂLĂŢENI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Gălăţeancă, 
pe locul doi 
în Florida

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United merge 
mai departe 
în „Cupa 
României“

FUTSAL. Gălăţenii de la United 

merg bine și în „Cupa României“, nu doar 

în Liga I de futsal, unde domină compe-

tiţia din postura de lideri și campioni en-

titre. Astfel, United a reușit să se califi ce 

în faza sferturilor de fi nală a competiţiei 

naţionale, graţie succesului, scor 10-3, 

în deplasare la Şoimii Şimand (jude-

ţul Arad). Marcatorii reușitelor au fost: 

Dudău (3), Deiby (2), Alan (2), Cojocaru, 

Boșneagă, A. Cireș. În faza următoare, 

United va da peste CSM Deva, una dintre 

contracandidatele la câștigarea trofeului.  

. Florin Radu

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă Lee (Clubul Dacia - antrenor 

Mircea Basarab) a avut o evoluţie 

foarte bună în turneul profesionist 

de tenis W75 Vero Beach - Florida 

(SUA), jucând fi nala turneului. Iată 

rezultatele înregistrate: 6-2, 7-5 cu 

Adriana Remi, 6-1, 3-6, 6-1 cu Aka-

sha Urhobo, 6-2, 6-0 cu Montgo-

mery Robyn (toate SUA), 7-5, 7-6 (1) 

cu Kung Leonie (Elveţia), 6-4, 7-6 (5) 

cu Renata Zarazua (Mexic) și 4-6, 

6-7 (4) cu Baptiste Hayley (SUA).

HOCHEI. Juniorii Under 17 

de la CSM Galaţi au susţinut două 

jocuri pe patinoarul din Cârţa (Har-

ghita) în compania echipei Felcik, 

în Campionatul Naţional de hochei. 

Au fost două evoluţii nereușite, în 

faţa liderului competiţiei. Sâmbătă, 

în prima partidă, a fost 9-1 (gălăţenii 

punctând prin Andrei Caranfi l), iar 

duminică a fost 15-3 (Caranfi l - 

două goluri și Andrei Simionel).

VOLEI. Echipa de minivolei 

CSM Arcada Galaţi a susţinut 

recent un turneu la Constanţa, 

competiţie în care a obţinut două 

victorii din trei partide: 3-1 cu CSM 

Constanţa, 3-0 cu CSM Ploiești 

și 1-3 cu CSS Tulcea. Gălăţenii au 

evoluat în următoarea componen-

ţă: Darius Nedelcu, Alex Stoica, 

Tudor Burlacu, Ştefan Manea, 

Teo Timofte, Ianis Popa, David 

Constandache, Ştefan Dajbog, Eric 

Năstase, Darius Iordache, Valentin 

Lazăr, Edward Răducan și Robert 

Perjeru. .

Deşi n-a câştigat 
cu Petrolul, Oţelul 
s-a apropiat de play-off
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Locurile rămase neatribuite 
în parcările din Galaţi 
îşi caută abonaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei Galaţi, locurile 

de parcare de domiciliu/

reședinţă rămase neatribuite în 

zonele 1 A, B, C - Micro 21, 2A 

- Micro 20, 3B - Micro 19, 8B - 

Micro 39, 9C - Ţiglina I, 10 A, B - 

Ţiglina II, 19 A - Mazepa I pot fi  

rezervate începând de duminică, 

4 februarie 2024, de la ora 08,00, 

până miercuri, 7 februarie 2024, 

la ora 07,59. Rezervarea se 

poate face numai prin accesarea 

aplicaţiei informatice care este 

disponibilă la adresa https://

parcari.primariagalati.ro. 

După fi nalizarea perioadei de 
rezervare, în intervalul 7 februa-
rie - 17 februarie 2024, cererea 
pentru atribuirea unui loc în 
parcarea de domiciliu/reședinţă 
poate fi  încărcată exclusiv 
online, pe platforma https://
parcari.primariagalati.ro alături 
de documentele menţionate în 
Regulamentul prevăzut în Hotă-
rârea Consiliului Local (HCL) nr. 
337/2021 cu modifi cările și com-
pletările ulterioare. 

„Până la fi nalizarea perioa-
dei de depunere a documentelor 
există posibilitatea modifi cării și 
completării acestora”, precizează 
Primăria. 

Rezervarea și atribuirea locu-
rilor de parcare din parcările de 

domiciliu/reședinţă se pot realiza 
doar de către persoanele cu do-
miciliul/reședinţa în municipiul 
Galaţi, în zona de deservire a par-
cării, care îndeplinesc cumulat 
următoarele condiţii: 

• au în proprietate/folosinţă 
un autovehicul; 

• nu fi gurează în evidenţele 
fi scale ale autorităţii locale cu 
obligaţii bugetare restante, inclu-
siv amenzi contravenţionale; 

• au solicitat prin intermediul 
programului online de rezervare 
a locurilor de parcare postat pe 
site-ul www.primariagalati.ro. 

Autovehiculul trebuie să fi e cu 
Inspecţia Tehnică Periodică (ITP) 
și asigurarea de Răspundere Ci-
vilă Auto (RCA) valabile la data 

depunerii cererii, să fi e declarat 
și înregistrat în evidenţele fi sca-
le ale Primăriei Municipiului Ga-
laţi, fără obligaţii de plată. 

„Precizăm că acţiunea de re-
zervare a locului de parcare nu 
este decisivă pentru atribuirea 
locului de parcare”, subliniază 
Primăria. 

Nu vor fi  admise în procedura 
de atribuire a locurilor de parcare 
de domiciliu/reședinţă persoane-
le fi zice care: 

• nu pot dovedi domiciliul/re-
şedinţa în imobilele arondate par-
cărilor de domiciliu/reședinţă; 

• solicită în calitate de propri-
etar, utilizator sau comodatar și 
au înregistrat la rolul fi scal sau 
la rolul fi scal al comodantului o 

construcţie cu destinaţie de garaj 
în municipiul Galaţi; 

• nu deţin un autovehicul în 
proprietate/folosinţă/utilizare; 

• au efectuat rezervarea online 
ca deţinător al unui autovehicul 
electric sau hibrid, dar documen-
tele depuse nu confi rmă această 
calitate; 

• solicită atribuirea unui loc 
de parcare în temeiul Legii nr. 
448/2006 republicată privind 
protecţia și promovarea dreptu-
rilor persoanelor cu handicap, 
întrucât dosarele de atribuire 
depuse de aceste persoane nu 
mai fac obiectul Regulamentului 
aprobat prin HCL 337/24.06.2021 
cu modifi cările și completările 
ulterioare, conform dispoziţiilor 
art. 1 alin. (2) și (3). Aceste dosare 
vor fi  soluţionate direct de către 
Serviciul Reparaţii Străzi, Sigu-
ranţa circulaţiei, Semaforizare 
din cadrul Primăriei Municipiu-
lui Galaţi. 

Situaţiile prezentate nu sunt 
cumulative și vor fi  verifi cate de 
Serviciul Administrare Parcări 
Rezidenţiale, Asociaţii de Pro-
prietari, din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi. Manualul 
de utilizare a aplicaţiei informa-
tice în vederea rezervării, tuto-
rialul și arondarea imobilelor 
pot fi  accesate pe site-ul www.
primariagalati.ro la secţiunea 
Servicii electronice/Parcări de 
reședinţă. .

O NOUĂ ETAPĂ DE REZERVARE, DIN 4 FEBRUARIE  .  PROCEDURĂ

 ŞOFER DROGAT, 

PRINS CU „IARBĂ” 

LA PURTĂTOR
PENAL. Un gălăţean de 

25 de ani are probleme cu legea, 

atât în ceea ce prevede normele 

de circulaţie pe drumurile publice, 

cât și legile privind deţinerea de 

droguri. Bărbatul a fost oprit în trafi c 

pe strada Brăilei și din cauză că 

avea un comportament suspect 

a fost supus testelor pentru a se 

verifi ca dacă băuse sau consumase 

droguri. Dacă primul test a ieșit 

negativ, al doilea a avut rezultat 

pozitiv la o substanţă interzisă. Mai 

mult, tot ”pozitiv” a ieșit și controlul 

mașinii pe care poliţiștii i l-au 

făcut pe loc. Mai exact, verifi carea 

pasagerului din dreapta, un tânăr 

de 22 de ani, a scos la iveală două 

plicuri cu substanţă vegetală de 

culoare verde, sub formă de muguri, 

având un miros puternic înţepător, 

un grinder și un plic de foiţe. ”Marfa” 

a fost reţinută pe loc și predată 

poliţiștilor de la BCCO Galaţi 

pentru continuarea cercetărilor. 

Între timp, șoferul este cercetat 

penal pentru conducere sub 

infl uenţa substanţelor stupefi ante, 

analizele de sânge urmând să 

stabilească dacă, când și ce tip de 

drog a consumat, cu exactitate.   

.  M. Constandache

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În Duminica a 14-a după Ru-
salii, Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, a ofi ciat Sfânta Liturghie 
la Catedrala Arhiepiscopală din 
municipiul Galaţi. 

”La slujbă au fost prezenţi nu-
meroşi credincioşi din municipiu, 
iar răspunsurile liturgice au fost 
oferite de corul acestui sfânt lă-
caş. În cuvântul de învăţătură, 

Înaltpreasfi nţia Sa a tâlcuit peri-
copa evanghelică din această Du-
minică în care este relatată Pilda 
nunţii fi ului de împărat. Ierarhul 
Dunării de Jos a prezentat credin-
cioşilor înţelesuri duhovniceşti 
care reies din această Evanghelie 
şi care se referă atât la taina mân-
tuirii neamului omenesc, cât şi la 
vieţuirea în Hristos şi în Biserica 
Sa”, se arată într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos. Credincioşii gălăţeni au avut 
bucuria duhovnicească de a se în-

china la moaştele Sfântului Ierarh 
Ioan Gură de Aur şi cele ale Sfân-
tului Sfi nţit Mucenic Ignatie Teo-
forul, păstrate în patrimoniul sa-
cru al Reşedinţei arhiepiscopale. 

Venerarea acestor sfi nte moaş-
te la Catedrala din Galaţi a fost 
darul Înaltpreasfi nţitului Părin-
te Casian pentru toţi credincioşii 
prezenţi duminică la slujbă, în-
trucât, sâmbătă, a fost sărbăto-
rită ”Aducerea moaştelor Sf. Ier. 
Ioan Gură de Aur”, iar paraclisul 
Centrului pastoral-misionar „Sf. 

Ioan Casian“ din incinta Reşedin-
ţei arhiepiscopale din Galaţi este 
ocrotit spiritual de acest mare 
dascăl al lumii şi sfânt ierarh. 

De asemenea, luni, 29 ianuarie, 
s-a făcut prăznuirea ”Aducerii 
moaştelor Sfântului Sf. Mc. Igna-
tie Teoforul”.  .

credinţă 
Slujire arhierească la Catedrala Arhiepiscopală Galaţi

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat 
cu rănirea a trei femei a avut 
loc la Matca, pe DJ 251, din ca-
uză că una dintre ele, afl ată la 
volanul unei mașini, a făcut un 
viraj la stânga mai puțin inspi-

rat. Șoferița în cauză are 42 de 
ani, este din Matca și a provocat 
impactul cu o altă mașină în mo-
mentul în care a vrut să schimbe 
direcția de deplasare spre stânga. 
Nu s-a asigurat sufi cient și nici 
nu a aproximat distanțele, așa 
că a lovit aproape frontal o altă 
mașină, care venea din sens opus 

și la volanul căreia se afl a tot o 
femeie, de 50 de ani. Coliziunea 
a făcut ca cele două mașini să fi e 
avariate, iar cele două șoferițe, 
alături de o femeie de 63 de ani, 
pasageră în cel de-al doilea au-
toturism, să sufere mai multe 
leziuni. Toate trei au fost duse la 
spitalul din Tecuci pentru îngri-

jiri medicale, polițiștii stabilind 
că niciuna dintre conducătoa-
rele auto nu consumase alcool. 
În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru vătămare corpora-
lă din culpă, urmând a se stabili 
cu exactitate circumstanțele în 
care a avut loc evenimentul ru-
tier.  .

accident
Trei femei, rănite într-un viraj

    uu foto Arhiepiscopia Dunării de Josfoto Arhiepiscopia Dunării de Jos
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Parisul, sub ameninţarea 
„asediului“ fermierilor 
nemulţumiţi
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Franţa cere modifi carea 

legislaţiei de mediu a Uniunii 

Europene chiar săptămâna 

aceasta, pentru a pune capăt 

protestelor agricultorilor care 

ameninţau să asedieze Parisul, 

începând din după-amiaza zilei 

de luni, transmite Reuters.

„În următoarele 48 de ore, vom 
anunţa unele măsuri“, a declarat 
ministrul Agriculturii, Marc 
Fesneau, televiziunii France 2. 
Principala problemă în domeniu 
priveşte suprafeţele care trebuie 
lăsate necultivate, conform noi-
lor reglementări privind biodi-
versitatea, adoptate anul trecut.

Legea adoptată de Parlamen-
tul European pentru refacerea 
ecosistemelor naturale degra-
date a fost puternic contestată, 
reaminteşte agenţia citată. Actul 
normativ prevede că ţările mem-
bre ale UE trebuie să ia până în 
2030 măsuri pentru renaturarea 
a circa 20 la sută din teritoriile 
lor, în condiţiile în care 81 la sută 
din habitatele naturale din Euro-
pa sunt clasifi cate ca defi citare.

Unii agricultori se tem că acti-
vitatea lor va fi  afectată.

Guvernul francez încearcă să 
limiteze demonstraţiile la scară 
naţională ale agricultorilor, care 
cer să fi e plătiţi mai bine şi să 
benefi cieze de un trai mai bun. 

Mulţi dintre ei urmau să se în-
drepte luni spre Paris, în timp ce 
au început să protesteze şi fermi-
erii din Belgia.

Afl at sub presiunea proteste-
lor agricultorilor, guvernul pre-
şedintelui francez Emmanuel 
Macron a acuzat încă din cursul 
zilei de duminică ceea ce a numit 
practicile de „concurenţă neloia-
lă“ ale unor parteneri din UE, pre-
cum Spania sau Italia, relatează 
agenţiile France Presse şi EFE.

Premierul recent numit de 
pro-europeanul Macron, Gabriel 
Attal, a susţinut duminică un 

discurs în care a evidenţiat ter-
meni precum „independenţă“ şi 
„suveranitate“ şi a pus sub sem-
nul întrebării modul de funcţio-
nare a Uniunii Europene. „Vom 
lupta împotriva concurenţei 
neloiale. Agricultorilor noştri li 
se impun reguli (fi tosanitare) şi 
altora nu“, a spus premierul, în 
discursul susţinut la puţin timp 
după ce a vizitat o exploataţie 
agricolă. „Nu este normal ca 
voi să fi ţi împiedicaţi să folosiţi 
anumite produse (...), în timp ce 
ţări vecine, Italia sau altele“, le 
pot utiliza, a remarcat şeful Gu-

vernului francez, adresându-se 
agricultorilor, pe care încearcă 
să-i tempereze.

El a mai menţionat că cel puţin 
40 la sută din fructele şi legumele 
de pe piaţa franceză sunt impor-
tate, mai ales din Spania şi Italia, 
în timp ce agricultorii francezi se 
lovesc de reguli de mediu incluse 
în legislaţie. Prin urmare, Gabriel 
Attal a promis că le va cere par-
tenerilor din UE măsuri care să 
favorizeze suveranitatea alimen-
tară a Franţei.

Declaraţiile premierului fran-
cez, care conduce un guvern con-
siderat foarte pro-UE, atrag aten-
ţia întrucât pot pune sub semnul 
întrebării însăşi funcţionarea 
pieţei unice europene.

Totuşi, într-un interviu tele-
vizat, ministrul francez al Agri-
culturii, Marc Fesneau, a exclus 
posibilitatea unei „închideri a 
frontierelor“ pentru produsele 
spaniole sau italiene, cum a cerut 
extrema-dreaptă.

Protestele agricultorilor s-au 
înmulţit în statele UE, aceştia 
fi ind nemulţumiţi de restricţiile 
ce le sunt impuse prin politicile 
de mediu ale UE, de pătrunderea 
liberă pe piaţă a produselor ucrai-
nene şi de creşterea costurilor, 
unele dintre acestea fi ind tot re-
zultatul noilor politici de mediu 
sau al unor decizii guvernamen-
tale, precum creşteri de accize la 
combustibil ori eliminarea unor 
subvenţii.   .

DEMONSTRAŢII LA SCARĂ NAŢIONALĂ  . FRANŢA

Prinţesa 
Kate a fost 
externată

WINDSOR. Prinţesa Kate, soţia moş-

tenitorului coroanei britanice, prinţul William, a 

părăsit spitalul din Londra în care era internată 

din 16 ianuarie şi unde a suportat o intervenţie 

chirurgicală abdominală, a anunţat luni biroul de 

presă de la Palatul Kensington: „Prinţesa de Wa-

les s-a întors la reşedinţa sa din Windsor pentru 

a-şi continua convalescenţa în urma operaţiei 

suferite. Ea face progrese bune“. Anunţul despre 

spitalizarea prinţesei Kate, în vârstă de 42 de 

ani, a surprins opinia publică din Regatul Unit, 

cu atât mai mult cu cât Casa Regală Britanică nu 

a făcut precizări legate de afecţiunea de care a 

suferit prinţesa de Wales.   . O.A.C.

TESLA A SUSPENDAT 

PRODUCŢIA 

LA UZINA 

DIN GERMANIA
PERTURBARE. Com-

pania Tesla a oprit în mare măsură 

producţia la uzina sa din apropiere 

de Berlin, din cauza perturbărilor 

în lanţurile de aprovizionare, 

provocate de atacurile din Marea 

Roşie, a confi rmat luni producătorul 

american de vehicule electrice, 

transmite DPA. „Din cauza lipsei 

de componente, suntem forţaţi 

să suspendăm producţia de 

vehicule la fabrica din Berlin, landul 

Brandenburg, în perioada 29 

ianuarie - 11 februarie, cu excepţia 

unor subzone“, a anunţat compania 

într-un comunicat. Producţia la 

unitatea din Grünheide, o suburbie 

a Berlinului, se va relua complet pe 

12 februarie, susţine Tesla, care nu 

a dat detalii despre componentele 

lipsă. Atacurile houthi asupra 

navelor din Marea Roşie au forţat 

marile companii de shipping să 

evite Canalul Suez, cea mai rapidă 

rută maritimă între Asia şi Europa, 

pe unde trece aproximativ 12 la 

sută din trafi cul maritim mondial. 

Giganţii shippingului Maersk 

şi Hapag-Lloyd au decis să îşi 

trimită navele pe rute mai lungi şi 

mai scumpe, în jurul Capul Bunei 

Speranţe. Această rută adaugă 10 

zile la durata unei călătorii între Asia 

şi Nordul Europei, precum şi un 

milion de dolari în plus la consumul 

de carburant.  . O.A.C.

PRF PVL 000137PRFPRF PVLPVL 000100013737

Au rămas 2 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din „patru 

negri mititei”, 

doi s-au vândut, 

și-au rămas 

doar doi. 

Telefon    0749374405

1. Lot 26:  500 mp  1. Lot 26:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp   - 75 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp
t, 

efon

5

pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor
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 VÂNZĂRI 

TERENURI

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! Se vin-

de teren intravilan, construibil, 

suprafaţă de 579 mp, situat în 

Valea Oraşului Galaţi, cu cale 

ferată, pe strada Păcii, nr. 7 

(fost depozit APOLO). Contact: 

0749 374 405, 0745 116 682 (PRF 

PVL 000145)

VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(283172) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Micro 21, bl.PR3B, et.8. Tel. 

0743836065. (283201) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb garsonieră cu balcon şi 

centrală, cu apartament 2 came-

re, etaj 1- 2. Ofer diferenţă. Telf 

0755070795 (283190) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament zona 

Mazepa, 2 camere, et.1. 

0746623036. (283185) 

 • Chirie 600 lei +600 garanţie, 

cu utilităţile mele. 0752861923. 

(283207) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând 5000 mp intravilan Tudor 

Vladimirescu, cu o mică con-

strucţie neterminată, 35000E. Tel. 

0742508640. (283208) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii şi pepinieră 0741195100. 

(282887) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic şi operator 

maşini ambalare serveţele ume-

de. Tel 0742156909. (282931) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCŢII NAVE, 

CUNOSCĂTORI PLAN ŞI 

AJUTOR LĂCĂTUŞ. DETALII 

LA NUMERELE DE TELEFON: 

0748977445,0752058512 

ÎNTRE ORELE 9 - 17. 

(283018) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283089) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează administrator cu atestat 

conform Legii 196/2018, cu ex-

perienţă. Telefon 0746188620 şi 

0749366647, după orele 10.00. 

(283152) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

„Uşa e deschisă!” - o călătorie 
emoţională complexă 
prin realitatea românească
Într-un peisaj teatral vibrant şi plin 

de culoare, Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” din Galaţi găzduieşte o 

bijuterie dramatică intitulată „Uşa e 

deschisă!”, o creaţie a talentatului 

scriitor gălăţean Andrei Velea. Piesa, 

o monodramă remarcabilă, aduce 

în prim-plan povestea captivantă 

a unei femei afl ate într-o situaţie-

limită, cu o interpretare explozivă 

din partea Petronelei Buda, 

scenografi a fi ind semnată de Daniel 

Divrician.

Ceea ce distinge acest spectacol de 
alte producţii teatrale este faptul că 
„Uşa e deschisă!” are rădăcini adânci 
în realitatea tulburătoare a unui caz 
care a şocat România - cel al studen-
tei criminale de la Timişoara. Inspi-
rată de acest eveniment tragic, piesa 
lui Velea aduce în scenă povestea 
unei femei afl ate în detenţie, oferind 
publicului o incursiune puternică în 
dilemele etice şi existenţiale cu care 
se confruntă personajul principal.

Având în vedere numeroasele 
premii şi recunoaşteri obţinute, 
printre care Marele Trofeu şi Pre-

miul actorilor „Dinu Apetrei” la 
Bacău Fest Monodrame 2022, nomi-
nalizarea la Premiile Ficţiunea în 
categoria „Cel mai expresiv artist” 
în 2023 şi Premiul tinerilor „Ştefan 
Iordache”, „Uşa e deschisă!” nu este 
doar un spectacol, ci o experienţă 
teatrală de neuitat, cu o incidenţă 
reală care adaugă o nuanţă profundă 
şi emoţionantă.

Petronela Buda, într-un rol cu 
adevărat provocator, a primit pe 
bună dreptate laudele criticii şi ale 

publicului. Realizările sale remarca-
bile, care au adus numeroase premii 
atât ei, cât şi teatrului din Galaţi, po-
ziţionează personajul său în lumina 
refl ectoarelor, ghidând audienţa 
printr-o călătorie emoţională com-
plexă. Aceasta este o femeie afl ată 
în detenţie, conştientă de gravitatea 
faptei sale şi asemănătoare cu perso-
najul real de la Timişoara, dar care se 
luptă pentru a asigura un viitor liber 
pentru copilul nenăscut.

Regizat cu măiestrie de Vlad Aj-
der, spectacolul îşi pune în valoare 
actriţa într-un mod restricţionat, dar 
profund. Ajder subliniază importan-
ţa dezbaterii despre corectitudine 
într-un moment în care societatea 
pare să-şi piardă direcţia morală. 
Scenografi a lui Daniel Divrician 
contribuie la atmosfera tensionată a 
spectacolului, oferind un cadru po-
trivit pentru explorarea subiectelor 
incitante şi sensibile propuse de Ve-
lea, inspirate din realitate.

Deosebit de notabil este şi faptul 
că, după reprezentaţia de vineri, 19 
ianuarie, Petronela Buda a dialogat 
cu publicul, o raritate în lumea tea-

trului gălăţean. Această interacţiune 
a adăugat o dimensiune suplimen-
tară spectacolului, oferind privitori-
lor posibilitatea de a pătrunde mai 
adânc în universul creat de Velea şi 
de a înţelege mai bine complexitatea 
personajului interpretat de Buda. 
Prezenţa autorului în dialogul cu 
publicul a consolidat legătura între 
creaţie şi receptare, oferind o per-
spectivă esenţială asupra temelor 
abordate.

„Uşa e deschisă!” nu este doar un 
spectacol de teatru; este o provoca-
re, o introspecţie şi o incursiune în 
lumea complexă a eticii umane. Cu 
o interpretare remarcabilă, o regie 
inspirată şi o scenografi e impresio-
nantă, această monodramă îşi meri-
tă cu prisosinţă locul în repertoriul 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”. 
Este o mare reuşită, care lasă publi-
cul bulversat de emoţii şi întrebări, 
cu uşa deschisă spre refl ecţie şi în-
ţelegere, iar faptul că este inspirată 
de un caz real adaugă o autenticitate 
şi o relevanţă suplimentară acestei 
experienţe teatrale. . Alexandru 

Cheran

LA TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI” . CRONICĂ

PRF PVL 000135

angajează:

FEMEIE  
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon 

0725.348.672

PRF PVL 000143
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DIVERSE  

 • Primăria comunei Valea Mărului 

cu sediul în Valea Mărului, str. 

Preot Gheorghe Gafton nr. 2, în 

calitate de benefi ciar, anunţă, 

conform prevederilor Legii nr. 

102/2023 pentru modifi carea şi 

completarea Legii nr. 50/1991 

privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, a Legii 

contenciosului administrativ 

nr. 554/2004, precum şi pentru 

completarea art. 64 din Legea 

nr. 350/2001 privind amenaja-

rea teritoriului şi urbanismul, în-

ceperea proiectului ”Proiect Tip 

- Construire creşă medie, str. 

Prof. Univ. Dr. Marcel Crihana, 

nr. 266-264, sat Valea Mărului, 

comuna Valea Mărului, judeţul 

Galaţi”, autorizaţia de construire 

nr. 13 din 13.09.2023. (283191) 

 • Primăria municipiului Tecuci, 

titular al proiectului „Construire 

creşă medie, str. Căpitan 

Gheorghe Decuseară m nr. 14, 

lot 2, municipiul Tecuci, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului de că-

tre A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului , pentru proiec-

tul „Construire creşă medie, str. 

Căpitan Gheorghe Decuseară 

m nr.14, lot 2, municipiul Tecuci, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  am-

plasat în municipiul Tecuci, str. 

Căpitan Gheorghe Decuseară, 

nr.14, lot2, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, în zilele de luni-joi între orele 

08.30-16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30, precum şi la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări Acordul de mediu 

Proiect decizie etapă de înca-

drare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagi-

na de internet a A.P.M. Galaţi. 

(283194) 

 • SC DERUSTRANS SRL având 

sediul în Str Democraţiei, nr 2, lo-

calitatea Galaţi, titular al planului/ 

programului PUD - CONSTRUIRE 

BOUTIQUE HOTEL, localitatea 

Galaţi, Str. Democraţiei, nr 2, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de obţi-

nere a avizului de mediu pentru 

planul/ programul menţionat şi 

declanşarea etapei de încadra-

re. Prima versiune a planului/

programului poate fi  consulta-

tă la sediul ANPM GALAŢI, Str. 

Regimentului 11 Siret 2, Galaţi, 

Jud. Galaţi, de luni până joi între 

orele 09 – 16.00, vineri între orele 

09 – 13.00. Observaţii/ comenta-

rii şi sugestii se primesc în scris 

la sediul APM GALAŢI, în termen 

de 18 zile de la data publicării 

anunţului. (283203) 

 • S.C. GLEMSY ART S.R.L., ti-

tular al proiectului „Construire 

hală de producţie şi depozita-

re mobilier de grădină”, anunţă 

publicul interesat asupra luă-

rii deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului, de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

„Construire hală de producţie şi 

depozitare mobilier de grădină”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, 

str. Drumul de Centură nr. 208. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări→Acordul de me-

diu → Drafturi acte de reglemen-

tare → Proiect decizie etapă de 

încadrare 2024. Publicul intere-

sat poate înainta comentarii/ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236471009. 

(283204) 

 • Subscrisa LUKOIL România 

S.R.L, cu sediul în Bucureşti, 

Sector 1, Str. Siriului nr. 20, 

Corp A, înregistrată la Ofi ciul 

Registrului Comerţului Bucureşti 

sub nr. J40/4469/1998, având 

Cod de Identifi care Fiscală RO 

10547022, anunta publicul in-

teresat asupra depunerii soli-

citarii de revizuire a Autorizatiei 

de Mediu, in scopul desfasu-

rarii activitatilor de aprovizi-

onare, stocare si desfacere 

a produselor petroliere catre 

consumatori pentru obiectivul 

„statie distributie carburanti” 

situata in Galati, b-dul. George 

Cosbuc, nr. 259-A, jud. Galati. 

Propuneri sau contestatii se pot 

depune la sediul APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, telefon: 

0236.460.049, email: offi ce@

apmgl.anpm.ro. (283206) 

 DECESE  

 • Membrii Asociaţiei pro-

prietari 317, bloc A1, regre-

tă dispariţia celei care a fost

DIMOFTE RODICA.

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate! (283200) 

 • Cu adâncă durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă a frate-

lui, cumnatului şi unchiului 

DORU SPIRIDON STAN. 

Înmormântarea va avea loc 

miercuri, 31 ianuarie 2024, 

la Cimitirul „Sfântul Lazăr“, 

ora 11.30. Odihnă şi amintire 

veşnică! Familia Stan Viorel. 

(283210) 

 • Bunul meu soţ şi prieten, 

DORU SPIRIDON STAN,

a încetat din viaţă. Drum 

luminat şi odihnă veşni-

că! Defunctul este depus 

la Capela Christian, bd-ul 

Coşbuc, iar înhumarea va 

avea loc miercuri, 31 ianuarie, 

ora 11.30, la Cimitirul „Sfântul 

Lazăr“. Liana Stan. (283211) 

 COMEMORĂRI  

 • Opt ani de când ai plecat 

în tăcere, fratele meu drag 

şi blând,

STOIAN ION.

Amintirea ta va rămâne me-

reu pentru mine. Nu te voi 

uita

niciodată. Dumnezeu să te 

odihnească! Fratele G. 

(283174) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: offi -

ce@rcgsecurity.ro (283096) 

 • SOLSMART SHIP SRL 

angajează lăcătuşi con-

strucţii nave, sudori CO2 

şi polizatori pentru activi-

tatea de Asamblare (se lu-

crează în hală) pe platforma 

Şantierului Naval Brăila. Se 

poate asigura naveta Galaţi- 

Brăila. Tel.: 0753052404 

(283097) 

 • Angajez contabil, şofer cat.B- 

pensionar, lucrător comercial. 

Tel. 0751883913. (283101) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUŞ, 

INSTALATOR, ZIDAR. TEL. 

0745686276 (283106) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori de-

şeuri reciclabile (femei sau 

barbaţi) pentru folie, plas-

tic, carton. Tel: 0743456201 

(in intervalul orar 08-16) 

(283126) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, lăcătuşi. 0744569046. 

(283138) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(283170) 

 • Firmă italiană angajea-

ză muncitori în construc-

ţii. Tel. 00393477552101 sau 

00393454387135, email: doga.

ecoplus@gmail.com (283173) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283182) 

 • Angajăm agenţi pază pen-

tru spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239 (283183) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0754782449. (283184) 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi caţi. 

Rugăm seriozitate. Nr. telefon 

0735510561. (283187) 

 • Societatea Joseph Agro System 

angajează şofer categoria B, 

vorbitor de limba română, turcă 

şi engleză. Telefon 0744150908 

(283188) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(283195) 

 • SC angajează şofer cat.B - distri-

butie. Tel.: 0749223352 (283196) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283197) 

 • SC angajează technician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352. (283198) 

 • SC angajează sudori CO2 

pentru şantierele navale din 

Brăila, Tulcea şi Giurgiu. Rel. tel: 

0723.579.611/0746.052.052 (798) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, instalaţii. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (283189) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 35396, pe numele Dobrică 

Gheorghe. Se declară nul. 

(283202) 

ANUNŢ  PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra  depu-
nerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiec-
tul “Bazin de înot didactic şi agrement”, propus a fi  amplasat 
în municipiului Galaţi, strada Cloşca nr.6, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-
na de internet a autorităţii competente pentru protecţia me-
diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări 
– Acordul de mediu – Documentaţii procedura EIA şi EA-Me-
morii de prezentare 2023 şi la sediul MUNICIPIULUI GALAŢI, 
strada Domnească nr.54 . 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail
offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003675

DIVERSE 

angajează:g jg j

ŞOFER 

Relaţii  
la telefon  
0725.348.672

PRF PVL 000142

PRF PVL 000026
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Actorul american 
Gene Hackman s-a năs-
cut pe 30 ianuarie 1930, 
la San Bernadino, Cali-
fornia. La 16 ani, a fugit 
de acasă și s-a înrolat în 
Marină, unde a servit 
patru ani și jumătate ca 
operator radio. A studi-
at apoi jurnalismul la 
Universitatea din Illino-
is și și-a început cariera 
în televiziune, însă mai 
târziu s-a decis pentru 
actorie și s-a înscris la Școala de dramă Pasadena, 
unde l-a avut coleg pe Dustin Hoffman.

A început să joace în piese de teatru, o poartă de ac-
ces către lumea fi lmului. Primul rol într-un fi lm a fost 
cel din „Lilith“, alături de Warren Beatty. Au urmat 
serialul „The Invaders“, fi lmul „Bonnie și Clyde“, pen-
tru care a fost nominalizat la Oscar, la categoria Cel 
mai bun actor într-un rol secundar. În 1971, a fost din 
nou nominalizat la premiile Academiei Americane de 
Film, pentru prestația din pelicula „I Never Sang for 
My Father“. După numai un an, a câștigat o statuetă 
Oscar pentru rolul principal din „Filiera franceză“. 
De-a lungul unei cariere de peste 60 de ani, a obţinut 
două premii Oscar, trei Globuri de Aur și două trofee 
BAFTA. Filmografi a sa mai cuprinde: „Mississippi în 
fl ăcări“, „Conversația“, „Valul ucigaș“, „Necruțătorul“, 
„Juriul“, „Firma“, „Sperietoarea“ etc.

După ce a suferit trei infarcte, a decis să se retragă 
din cinematografi e, ceea ce a dus la scrierea a trei 
cărți.

A rămas activ și după vârsta de 80 de ani. În ianu-
arie 2012, în timp ce mergea cu bicicleta, a fost lovit 
de o mașină, scăpând doar cu unele contuzii. 
. P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
34 24 30 33 22 27

super noroc 798270

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 239.171,20 -

II (5/6) REPORT 35.462,80 35.462,80

III (4/6) 48 738,80 -

Fond total de castiguri: 310.096,80 

joker

plus noroc 2 24399

21 25 3 15 17 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 363.441,52 24.384.802,90

II (5/5) REPORT 78.581,95 525.935,21

III (4/5+J) 8 16.513,19 -

IV (4/5) 84 467,74 -

V (3/5+J) 241 203,79 -

VI (3/5) 3.065 41,66 -

VII (2/5+J) 2.781 21,19 -

VIII (1/5+J) 12.295 15,17 -

Fond total de castiguri: 25.504.512,65 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
27 11 49 47 28 26

noroc 1368427

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.164.639,60 28.527.668,16

II (5/6) 15 25.880,88 -

III (4/6) 564 688,32 -

IV (3/6) 12.862 30,00 -

Fond total de castiguri: 29.689.954,56 

28 IANUARIE 2024

28 IANUARIE 2024

28 IANUARIE 2024

Gene 
Hackman, 
actor 
multipremiat 
într-o carieră 
de 60 de ani

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Explorări 
Vizuale: Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual 
al Filialei UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată 
memoriei plasticienei Anca Tofan; expoziţia de 
patrimoniu „Linia nud“, cu desene din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea muzeului „Casa Cuza Vodă“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

1652  u Încetează din viaţă 
GEORGES de la TOUR (n. 1593), 
pictor francez.
1820  u Englezul Edward Bransfield 
(1785-1852) a descoperit 
Antarctica.
1882  u Se naşte FRANKLIN 
DELANO ROOSEVELT (m. 1945), 
om politic, al 32-lea preşedinte al 
SUA (1933-1945).
1888  u Greva muncitorilor de la 
Atelierele Căilor Ferate din Galaţi, 
împotriva condiţiilor grele de 
lucru şi a abuzurilor săvârşite 
de către conducere, încheiată 
cu satisfacerea integrală a 
revendicărilor.
1930  u Se naşte GENE HACKMAN, 
actor american de film.
1937  u Se naşte VANESSA 
REDGRAVE, artistă britanică, 
laureată cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1940  u Se naşte NAE LĂZĂRESCU 
(m. 2013), actor de comedie.
1948  u Încetează din viaţă 
ORVILLE WRIGHT (n. 1871), 
constructor de avioane, pilot.
1951  u * Se naşte PHIL COLLINS, 
interpret, compozitor britanic, 
laureat cu numeroase premii.
* Încetează din viaţă FERDINAND 
PORSCHE (n. 1875), constructor 
austriac de autoturisme.
1991  u Încetează din viaţă JOHN 
BARDEEN (n. 1908), fizician 
american, laureat Nobel.
2002  u Încetează din viaţă INGE 
MORATH (n. 1923), celebru 
fotograf american.
2007  u Încetează din viaţă 
SIDNEY SHELDON (n. 1917), 
scriitor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar pentru scenariu 
de film.
2008  u Încetează din viaţă 
VINTILĂ CORBUL (n. 1916), 
prozator, publicist, traducător. 
Din anul 1979, stabilit în Franţa.
2014  u Încetează din viaţă 
MARIOARA MURĂRESCU 
(n. 1947), realizatoare TV.
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Soarele

răsare

 37:32 am

apune

55:11 pm

Timişoara

 7  -4-4

Cluj

 4  -6-6

Bucureşti

 4  -5-5

Galaţi

 3  -4-4

Constanţa

 4  -3-3

Braşov

 1  -9-9

Londra

10  44

Paris

12  55

Madrid

15  22
Roma

15  22

Chişinău

 4  -6-6
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 3 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

-4 grade Celsius. Sunt 7 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 779 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 75 la sută. . surse online
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07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Poveste din Anatolia

23:30 Roata norocului (R)

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

Turcia, Dramă, Romantic

07:50 Reeducarea lui Molly 

Singer

SUA, Comedie
09:50 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă
11:20 Ne trebuie un pic din 

magia Crăciunului

Canada, Comedie, Dramă
12:45 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
14:30 Igby

SUA, Comedie
16:10 Pe platourile de fi lmare

16:40 Furnicuţe

SUA, Animaţie, Aventuri
18:05 Barbie

Aventuri, Comedie
20:00 Lupul

Marea Britanie, Crimă
21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Borat: Filmul ulterior

Comedie
23:40 Loialitate

Biografic Dramă, Istoric
01:15  Căi nebătute

Dramă

07:00 Shakespeare 

şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare 

şi Hathaway: 

detectivi particulari

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Imma tataranni

23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:40 Lecţii de persană (R)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea
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18:10 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 În genunchi mă întorc la tine

Italia, Comedie, Muzical
23:10 Breaking fake news (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:40 În genunchi mă întorc 

la tine (R)

Italia, Comedie, Muzical
03:45 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Sărutul Dragonului (R)

SUA, Acţiune
02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Atractivitatea dvs. fi zică se va 

bucura de un impuls în această zi. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia va tinde să fi e 

infl uenţată negativ de temerile 

subconştiente şi să fi e inexactă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Instinctele dvs. vor fi  puternice, 

vă asumaţi unele riscuri 

suplimentare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Veţi simţi o dorinţă puternică de 

a vă desprinde de rutina zilnică.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să aveţi dorinţa de a 

primi atenţie sau complimente.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar trebui să fi ţi foarte clari şi 

sinceri cu privire la intenţiile dvs. 

şi să evitaţi bârfele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Trebuie să găsiţi modalităţi de 

stimulare, altfel vă veţi simţi 

plictisiţi, agitaţi sau anxioşi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Romantismul va fi  la cote 

maxime şi veţi dori să îi faceţi o 

surpriză persoanei iubite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi posibilii parteneri vă 

găsesc atrăgători, indiferent 

dacă depuneţi efort sau nu. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi simţi totul mult mai intens 

şi mai profund. Vă veţi gândi la 

sensul vieţii şi la mistere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Creativitatea este îmbunătăţită 

şi vă puteţi exprima idealurile şi 

viziunile despre lume.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi avea multe oportunităţi de 

a experimenta noi activităţi, 

sentimente şi relaţii. 

horoscop
30 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 30 IANUARIE 

remember
Ferdinand Porsche (1875-1951)

Inginerul auto austriac 
Ferdinand Porsche s-a născut 
pe 3 septembrie 1875, la 
Maffersdorf. A fost unul dintre 
cei mai renumiţi ingineri şi 
proiectanţi de automobile din 
istorie. Deosebit de inteligent, 
avea un talent deosebit în 
domeniul tehnic. A dezvoltat 
o pasiune pentru electricitate 
şi, la 18 ani, s-a angajat la o 
companie de profi l din Viena. A 
studiat la Universitatea Tehnică 
Imperială din Reichenberg 
(astăzi, Universitatea Tehnică 

din Viena). Avid de cunoaştere, 
ziua muncea şi noaptea studia. 
Datorită calităţilor sale, la 
numai 20 de ani a ajuns director 
în cadrul companiei vieneze. În 
1897, s-a angajat la o companie 
care aparţinea armatei 
austro-ungare. La începutul 
anilor 1920, a supravegheat 
dezvoltarea automobilului cu 
compresor Mercedes, iar ulterior 
a dezvoltat primele proiecte ale 
maşinii Volkswagen, alături de 
fi ul său, Ferdinand Anton Ernst 
Porsche. A fondat compania 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

358 CM

416 CM

420 CM

- 6 cm

- 8 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

412 CM

325 CM

265 CM

- 8 cm

- 5 cm

- 3 cm

IGBY
HBO. ora 14,30, comedie, 2002, SUA

cu: Kieran Culkin u

Titlu original: Igby Goes Down   u Igby Slocumb, un băiat de 
17 ani dintr-o familie bogată, este un rebel cu o cauză: trebuie 
să se elibereze de familia sa, în care mama ia medicamente cu 
lopata, tatăl e schizofrenic, iar fratele e fascist. Sedus de femei atrăgătoare, dar mai vârstnice, subminat de familie şi 
prieteni, mereu tenace, inventiv şi inteligent, Igby e hotărât să continue, fără să ţină cont în ce se afundă. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 30 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 ianuarie

auto Porsche în anul 1931. A 
încetat din viaţă pe 30 ianuarie 
1951, la Stuttgart, Germania. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Film american

ORIZONTAL: 1) … (Alfred; actor) – În acest moment. 2) Ochi simplu u

la artropode - … (Simon; actor). 3) … (Hope; actor) - … (Philip Baker; 

actor). 4) Macagiu la CFR. 5) Consfi nţește un adaos – Podoabe 

numărate pe degete (sg.) – Casete… din staniol! 6) Probă de examen 

- … (Donal; actor). 7) Start... într-o partidă! – Cuţit mare, la măcelărie. 

8) … (Mel; actriţă) – Rezistenţă variabilă cu tensiunea (abr.fi z.). 9) Arie 

de răspândire a unor specii de animale - … (Rachel Leigh; actriţă). 

10) … (titlu fi lm)

VERTICAL: 1) Lipsit de îngâmfare – Sunet scos la sughiţ. 2) Măsura u

domnitorului Cuza - Șeful preoţilor. 3) Unitate monetară în Bulgaria 

– Rasă de porci de culoare neagră. 4) Câștig prin eludarea legii – 

Obiect de colecţie, la mare căutare. 5) Calapod la cizmărie – A obliga 

prin violenţă. 6) Primele litere… în arabă! – Zi de repaus la teatru. 

7) Ecoul durerii – Parcelă de teren – Coș gol! 8) Algeria-Korea of Arts 

Association (siglă) – Legătură de cauciuc pentru comprimarea unei 

artere. 9) Îndepărtat… din colectiv – Zbor deasupra unui teritoriu. 

10) Strigăte… de groază – Teddy Kayle. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Ape... minerale

Roșii de 
câmp

Grandioasă

...

...

Metodă

Albit 
la cap!

Un fel 
de apă

Rocă 
argiloasă 

albă
Serviciu 
de apă

Mâncător 
la ţară

Sămânţă 
de scandal

Sită

Dus 
din greu

În 
plin!

Moșul cu 
somnul!

Curge!

Culesul 
din fl oare

Niciodată!

Anexări

O femeie 
din altă 
lume

Bucată

Prezentat

Categorică

...

Laici!

Frământată 
în Ardeal

Timid fără 
limite!

Macagiu

Acar în 
gară!

Nuci 
încurcate!

Omorâtă

Arici de 
mare!

Geam!

Nereușită

Sub formă 
de luntre

Tăiată!

Sămânţă 
de scandal

Greu 
de găsit
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3 8 7 5 4 1 6 2 9

5 2 4 7 6 9 1 8 3

7 3 6 8 5 4 2 9 1

8 1 5 2 9 3 7 4 6

4 9 2 1 7 6 3 5 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Alcoolul, tutunul și femeia 
ucid.
- Cum?
- Aseară, Nae bea și fuma cu 
o tipă în cârciumă. A intrat 

nevastă-sa și, ce crezi, l-a împușcat.
2

- De ce m-aţi oprit, d-le 
poliţist?
- Sufl ă aici!
- Dar asta e o plăcintă.
- Da, și e foarte fi erbinte.

reţeta zilei
Chiftele 
din pește

INGREDIENTE. 250 g peşte fără oase, 

2 chifl e, 2 ouă, 2 linguri brânză rasă, sare, 

piper, 2 linguri făină, 100 g untură sau ulei.

PREPARARE. Se fac din orice rest 

de peşte fi ert, morun, păstrugă, şalău sau 

ştiucă. Se scot cu grijă toate oasele şi pielea 

şi se toacă peştele mărunt. Se adaugă chifl ele 

înmuiate în apă şi bine stoarse, ouăle, brânza 

rasă, sarea, piperul. Se amestecă totul bine 

împreună. Se fac chiftele rotunde care se dau 

prin făină şi se prăjesc în untură sau în ulei 

fi erbinte. Se servesc cu sos de roşii. Poftă 

bună! . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cât suferă 
o amantă?

u „Ani duplicitari”. Aşa 
numeşte Iuliana Marciuc 
perioada în care a fost amanta 
artistului gălăţean Adrian 
Enache, care era căsătorit încă: 
”De sărbători, era o zi la mine, 
o zi la soţie. Au fost câteva 
dăţi în care am vrut să renunţ. 
Dar nu pentru că obosisem, ci 
dintr-o revoltă la adresa lipsei 
mele de moralitate”, au fost 
confesiunile ei, publicate în 
presă, pe care s-a bazat una 
dintre cele „40 de întrebări cu 
Denise Rifai” difuzate duminică 
noapte la Kanal D: „Cât suferă o 
amantă?”. „Depinde de postura 
în care este pusă. Probabil că 
mult, mai ales când provine 
dintr-o familie în care a văzut 
altceva, cum era cazul meu. 
Am în jurul meu relaţii care 
se consumă numai într-o 
cameră, familii tradiţionale şi 
persoane care se iubesc de ani 
de zile. În cazul nostru era o 
relaţie publică. Exista evident 
suferinţă, dar felul în care 
fi ecare dintre noi gestiona acest 
lucru cumva diminua această 
suferinţă”, a explicat Iuliana 
Marciuc. Mult mai interesant 
mi s-a părut răspunsul vedetei 
când a fost întrebată de câte ori 
a înşelat. Şi a arătat că este o 
diferenţă între ce spun femeile 
că înseamnă a înşela şi ce cred 
bărbaţii despre asta. În cazul 
ei, „a înşela înseamnă atunci 
când cu sufl etul te duci în altă 
direcţie. Şi eu nu am făcut acest 
lucru niciodată”. Şi a mai spus 
că nu i-a forţat niciodată mâna 
lui Adrian Enache să divorţeze 
şi să o ia de soţie. Mai mult, 
a apreciat că gălăţeanul face 
parte din categoria bărbaţilor 
care când divorţează nu 
divorţează şi de copii… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Puncte de vedere“
Orizontal: u MATA, ARATA, IMAGINAT, V, ONIRISM, CE, PENE, OACAR, 
ZEAMA, RIT, NI, BE, BOCI, OCHITORI, Z, P, OLARI, MA, TOT, LECUIT, 
IVIRE, IACA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Marea... schismă!“
Orizontal: u

C, D, P, HAMESIT, VESELI, S, A, DP, DR, HARTUIALA, CUMETRI, F, LOTO, ET, AR, U, 
SERINGA, A, SFOARA, I, RATE, NERAS, ACERBA, ALO, TRAC, STAR.

(Horror; 2009; regie: David Ondaatje)

A

Torsul 
din fi re
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Echipamente pentru reducerea 
infecţiilor intraspitaliceşti 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Spitalul TBC din Galaţi a fost 

dotat cu zeci de echipamente 

moderne pentru combaterea 

infecţiilor nosocomiale, în cadrul 

unui program mai amplu, în 

valoare de 36 milioane de lei, 

menit să reducă transmiterea 

infecţiilor intraspitalicești în 

unităţile medicale gălăţene, 

informează Consiliul Judeţean 

Galaţi.

”74 de echipamente de ulti-
mă generaţie, în valoare de pes-
te un milion de lei, au ajuns la 
Spitalul TBC din Galaţi și vor fi  
folosite pentru a reduce infecţii-
le intraspitalicești, inclusiv acele 
bacterii rezistente la antibiotice. 
Unele dispozitive folosesc inclu-
siv realitatea augmentată pentru 
a instrui personalul în ceea ce 
privește igiena mâinilor, softul 
fi ind calibrat după cele mai noi 
norme ale Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii. Au fost achiziţionate 

echipamente de sterilizare, dez-
infecţie, decontaminare, analiză 
și verifi care a igienei”, a declarat 
președintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea.

Printre echipamentele cu care 
Spitalul TBC a fost dotat se numă-
ră un analizor microbiologie cu 
inoculator automat pentru iden-
tifi carea și testarea sensibilităţii 
la substanţe microbiene, un dis-
pozitiv mobil automat de decon-
taminare cu emisie UV continuă, 
lămpi de dezinfecţie cu lumină 

ultravioletă, sisteme automate 
de nebulizare pentru dezinfecţia 
suprafeţelor, biocolector pentru 
prelevarea de probe microbiolo-
gice din aer, sisteme profesionale 
de control al igienei și verifi carea  
curăţeniei.

Toate spitalele din subordinea 
Consiliului Judeţean Galaţi (Spi-
talul Judeţean, Spitalul de Boli 
Infecţioase, Spitalul TBC, Spitalul 
Orășenesc Târgu Bujor și Spitalul 
Municipal Tecuci) vor fi  dotate cu 
astfel de echipamente.  .   

DOTĂRI LA SPITALUL TBC  .  INVESTIŢII

PRF PVL 000035

ÎN DELTA DUNĂRII, 

CAPTURI BUNE 

LA ŞTIUCĂ
SEZON. Pescarii din Delta Dunării 

au înregistrat capturi importante de 

ştiucă în acest sezon, pescuitul speciei 

urmând să se suspende săptămâna 

aceasta, conform ordinului de prohibiţie a 

pescuitului emis de Ministerul Agriculturii 

şi cel al Mediului. > pag. 06

UNITED MERGE   

MAI DEPARTE               

ÎN „CUPA ROMÂNIEI“
FUTSAL. Gălăţenii de la United 

merg bine și în „Cupa României“, nu 

doar în Liga I de futsal, unde domină 

competiţia din postura de lideri și 

campioni en-titre. Astfel, United a reușit 

să se califi ce în faza sferturilor de fi nală 

a competiţiei naţionale. > pag. 08

PRF PVL 000001

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 marţi

29 ian - 3 feb 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 ian - 3 feb 2024

4

PRF PVL 000027
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